



Balança comercial tem superávit de US\$ 8,534 bilhões em maio

Governos querem R\$ 109 bi de empresas por danos em desastre de Mariana

Página 4

SP promove 'Dia D' de vacinação contra a paralisia infantil no sábado

Página 2

Pesquisa mostra que vape causa até 6 vezes mais nicotina no organismo

A pesquisa realizada pela Vigilância Sanitária da Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo em parceria com o Instituto do Coração (Incor) e o Laboratório de Toxicologia da Rede Premium de Equipamentos Multiusuários da FMUSP aponta que consumo de cigarro eletrônico (vape) provoca níveis de intoxicação no organismo superiores em relação ao cigarro convencional.

O estudo inicial, promovido com base nos dados de 200 fumantes de cigarros eletrônicos, detectou que os níveis de nicotina presentes nesses usuários são de três a seis vezes maiores em relação aos fumantes de cigarros convencionais.

Os dados preliminares foram apresentados por Elaine Cristine D'Amico, responsável pela equipe de coleta da Vigilância Sanitária Estadual e por Marcelo Filonzi dos Santos, do Laboratório de Toxicologia da Rede Premium de Equipamentos Multiusuários da FMUSP, que participam do estudo com o mapeamento e o processamento de amostras coletadas.

"O estudo indica que a intoxicação por nicotina em quem usa o cigarro eletrônico é tão alta quanto, ou até pior, que nos usuários de cigarro tradicional. Também foi notado uma falta de conhecimento entre os mais jovens sobre os riscos de dependência, regras de uso e consumo em ambientes fechados, conforme a Lei Antifumo. Esses dados foram coletados durante a pesquisa por meio de questionários aplicados aos usuários de cigarros eletrônicos/vapes", explica a médica cardiologista Jaqueline Scholz, diretora do Núcleo de Tabagismo do Incor e coordenadora da pesquisa.

Atualmente, 3% da população do Brasil utiliza cigarros eletrônicos. "Parar de usar o produto por conta própria é uma fantasia. Trata-se de um produto altamente viciante que contém substâncias extremamente tóxicas, que também afetam as pessoas ao redor. Ao inalar as partículas ultrafinas depositadas no ar, estas chegam ao sistema respiratório, atravessando a membrana pulmonar e causando uma grande inflamação", esclarece Jaqueline Scholz.

A cardiologista do Incor ressalta que os riscos para a saúde dos usuários de vape são equivalentes aos dos usuários de cigarros convencionais com filtro. No entanto, a amplitude desses riscos é potencializada, com uma chance duas vezes maior de ter um infarto ou um AVC. Se o usuário faz uso dos dois tipos de cigarro, o risco é quadruplicado.

Governo federal vai pagar dois meses de salários a trabalhadores do RS



Foto: Rafael Veatarmeyer/ABR

Página 4

Lucro dos bancos sobe para R\$ 145 bilhões, mas rentabilidade cai em 2023

Página 4

SP terá recuperação semestral para alunos da rede estadual com baixo rendimento

Página 2

Esporte

Rafael Câmara busca seguir em bom momento e ampliar vantagem em Zandvoort

O brasileiro Rafael Câmara encara neste final de semana em Zandvoort, na Holanda, a terceira etapa da FRECA. O piloto da Prema, líder do campeonato, vem de um final de semana praticamente perfeito em Spa-Francorchamps, quando obteve uma pole position e duas vitórias, e chega ao travado circuito holandês buscando ampliar a vantagem em relação ao segundo colocado do campeonato.

O piloto da Ferrari Driver Academy chega para o final de semana no traçado de 4.259 metros mantendo o foco no campeonato.

Página 10



Rafael Câmara

Regional Cup de Kart realiza etapa classificatória no Speed Park



Foto: Divulgação

Campeão da OK FIA em Birigui receberá prêmio especial

A Regional Cup de Kart Brasil, novo campeonato organizado pela Confederação Brasileira de Automobilismo (CBA) e apoiado pela Federação Internacional de Automobilismo (FIA), terá neste fim de semana mais uma etapa classificatória para definir novos finalistas do evento, que realizará sua decisão entre os dias 29 e 31 de julho no Circuito Internacional Paladino, no Conde (PB).

Neste sábado (8), serão conhecidos mais quatro pilotos classificados na OK Júnior e quatro na OK FIA, com a segunda classificatória das categorias, e três kartistas selecionados na Mini 2T, que terá sua primeira etapa de classificação.

Página 10

Volta do Litoral movimentava o ciclismo paulista no fim de semana

Ainda sob efeito da realização do Campeonato Pan-Americano de Ciclismo de Estrada, em São José dos Campos, o ciclismo de São Paulo se prepara para mais um evento bastante interessante. Trata-se da Volta do Litoral, competição por etapas que ocorrerá entre os dias 7 e 9 de junho, na cidade de Peruíbe, no litoral paulista. A

competição reunirá ciclistas de 15 categorias e contará pontos para o Ranking Paulista de Estrada (CLASSE CEE) e para o Ranking Nacional de Estrada (CBC), na Classe C2B. O evento é uma realização da Federação Paulista de Ciclismo, com apoio da Prefeitura de Peruíbe e de suas secretarias.

Página 10

Tomasoni vence em Paul Ricard e assume liderança na Porsche Cup Suisse



Piloto sai de Paul Ricard com mais dois pódios

O brasileiro Marcelo Tomasoni conquistou no último sábado (1º) sua primeira vitória na temporada 2024 da Porsche Cup Suisse no autódromo de Paul Ricard, na França. Largando da pole position, o piloto venceu a segunda prova da rodada dupla no traçado de 5,8 km e 15 curvas.

Na corrida 1, Tomasoni também esteve bem próximo da vitória e cruzou a linha de chegada em segundo lugar, menos de meio segundo atrás do indiano Gurunath, que ficou com a vitória.

Com os resultados, o brasileiro

chegou a quatro pódios em quatro corridas no ano e assumiu a liderança na Porsche Cup Suisse. O piloto, que se tornou o primeiro brasileiro a disputar uma temporada completa da competição na Europa, soma 94 pontos.

"Tem sido um início de temporada muito consistente. Durante os treinos aqui na França, tivemos um carro muito equilibrado desde o início em ritmo de corrida. O que nos deu um pouco de trabalho foi o equilíbrio do carro com pneus novos", comentou Tomasoni.

Página 10

SP promove 'Dia D' de vacinação contra a paralisia infantil no sábado

O Governo de São Paulo, por meio da Secretaria de Estado da Saúde (SES), promove neste sábado (8) o "Dia D" de vacinação para todas as crianças de 1 a 4 anos de idade que devem ser vacinadas contra a poliomielite (paralisia infantil). Já para as crianças menores de 1 ano será avaliada a situação vacinal, iniciando ou completando a caderneta de acordo com a idade. Será um dia também para alertar sobre a importância de seguir o esquema vacinal. As Unidades Básicas de Saúde (UBS) de todo o estado estarão abertas para imunizar as crianças contra a paralisia infantil. A campanha está ocorrendo desde o dia 27 de maio.

A poliomielite, doença infecciosa aguda, é caracterizada pela contaminação pelo poliovírus que pode causar parali-

sia muscular dos membros inferiores, de forma assimétrica e irreversível, em casos graves podendo evoluir a óbito, sendo a vacinação a principal forma de prevenção.

Até 3 de junho, no estado, foram vacinadas 36.786 crianças entre 1 a 4 anos de idade, de acordo com o Painel de Monitoramento do Ministério da Saúde (MS). Os números apresentam uma baixa adesão do público-alvo, conforme explica a enfermeira e diretora da Divisão de Imunização da SES, Ligia Nerger.

"É de extrema importância que os pais ou responsáveis levem as crianças para se vacinar, pois, ainda que a doença tenha sido eliminada no Brasil, outros países apresentam casos de pólio, o que traz o risco de reintrodução da doença. Portanto, os

níveis de baixa adesão são preocupantes", afirma.

A campanha faz parte do processo de mudança do esquema vacinal das crianças, que se deve às conquistas obtidas no processo de interrupção do poliovírus no Brasil. A pólio selvagem está eliminada no Brasil desde 1989 e em São Paulo desde 1988. O ato fez com que o país recebesse a certificação de área livre da doença em 1994.

"Desde a erradicação da doença, os órgãos de saúde vêm se empenhando para a manutenção

dos indicadores, além da vigilância ativa para busca de casos de paralisia flácida aguda para que o Brasil se mantenha livre da doença. Para isso, é necessário também que os pais contribuam para manter esse quadro e elevar as coberturas vacinais", alerta a especialista.

Quais os sintomas da doença?

A maioria das pessoas infectadas não manifesta sintomas ou apresenta poucos sintomas, similares a outras do-

enças virais, como:

- Febre
- Mal-estar
- Dor de cabeça
- Dor de garganta e no corpo
- Sintomas gastrointestinais (náuseas e vômitos)
- Constipação (prisão de ventre)
- Espasmos
- Rigidez na nuca
- Meningite
- Nas formas mais graves instala-se a flacidez muscular, que afeta, em regra, um dos membros inferiores.

Tem alguma dúvida sobre a vacinação?

O Governo de SP, por meio da Secretaria de Estado da Saúde, criou o portal "Vacina 100 Dúvidas" com as 100 perguntas mais frequentes sobre vacinação nos buscadores da internet. A ferramenta esclarece questões como efeitos colaterais, eficácia das vacinas, doenças imunopreveníveis e quais os perigos ao não se imunizar. O acesso está disponível no link: <https://www.vacina100dvidas.sp.gov.br/>

Preços dos repelentes sobem 3,37% na capital

No levantamento de preços de repelentes contra insetos realizado na última quarta-feira (29), especialistas do Procon-SP observaram uma alta de 3,37% nos valores praticados pelos sites envolvidos na pesquisa; o preço médio no dia 24 de maio era R\$ 22,91 e passou para R\$ 23,68.

A consulta semanal – feita em sites de grandes drogarias e su-

permercados a partir de um endereço de referência na Capital – comparou o preço de nove tipos de repelentes (loção, líquido spray e elétrico líquido) de duas marcas que estavam disponíveis nos locais pesquisados. Veja o relatório completo.

Também foi possível encontrar uma maior quantidade de itens, o que aponta para a possi-

bilidade de, a curto prazo, os estoques nos pontos de venda serem normalizados, contribuindo para novas reduções de preço ao longo do tempo, de acordo com os especialistas do Procon-SP.

Os levantamentos de preços médios, realizados em dezembro do ano passado e, semanalmente a partir de fevereiro deste ano, têm como objetivo ajudar a con-

sumidor a ter referências na hora da compra, alertando a importância da pesquisa de preços e a necessidade de prevenção à dengue.

O Procon-SP recomenda que ao escolher um repelente o consumidor leia o rótulo com atenção, observe se há o registro da Anvisa, eventual restrição de idade, entre outras informações.

SP envia 1,8 mil toneladas de donativos em um mês de ajuda humanitária ao RS

O Governo de São Paulo, por meio da Defesa Civil do Estado e do Fundo Social de São Paulo, completou na quarta-feira (5) um mês da campanha humanitária em prol das vítimas do Rio Grande do Sul com um total de 1.867,45 toneladas de donativos arrecadados e enviados às cidades gaúchas. A ação paulista mobilizou no período 2.475 voluntários e o envio de 122 carretas carregadas de insumos em ajuda ao Rio Grande do Sul.

A primeira-dama do Estado e presidente do Fundo Social de São Paulo, Cristiane Freitas, destacou a importância desses números obtidos e falou da participação de toda a sociedade ao longo do período. "Gostaria de expressar minha gratidão a cada voluntário e a todos que fizeram suas doações. A generosidade e o espírito de colaboração do povo paulista fizeram toda a diferença para alcançarmos números tão significativos. Agradecemos a todos que contribuíram para o sucesso desta campanha em apoio às famílias do Rio Grande do Sul afetadas pelas chuvas."

O chefe da Casa Militar e coordenador Estadual de Proteção e Defesa Civil do Estado de São Paulo, coronel Henguel Ricardo Pereira, enfatizou as ações de apoio que a Defesa Civil desenvolve no Rio Grande do Sul. "Desde o início da tragédia as equipes da Defesa Civil de SP estão atuando no Rio Grande do Sul. Ao longo deste período temos entendido as necessidades na ponta da linha e o estado de São Paulo tem dado a resposta com o envio de todos os donativos."

Desde o início, a campanha focou na arrecadação de alimentos não perecíveis, água potável, materiais de higiene e limpeza. A participação da população paulista foi intensa e exigiu a organização de mais três depósitos de apoio na Grande São Paulo para acomodar o volume de donativos que lotou o depósito de 12 mil metros quadrados do Jaguaré, na capital.

As contribuições vieram de pessoas físicas e empresas e mobilizaram também prefeituras que realizaram campanhas locais enviando os donativos para o Fundo Social, que se encarregou do transporte até as cidades gaúchas.

enviando os donativos para o Fundo Social, que se encarregou do transporte até as cidades gaúchas.

Monitoramento contínuo das necessidades

A organização da campanha de ajuda humanitária paulista continuará monitorando as necessidades emergentes da população gaúcha, seja para fornecer os itens que estão sendo solicitados no Rio Grande do Sul ou para suprir outras necessidades que poderão surgir à medida que a realidade local seja alterada. A ação busca garantir uma resposta ágil e eficaz às necessidades da população afetada pelas inundações.

Apoio das empresas governamentais

A campanha segue com o apoio de empresas vinculadas à Secretaria dos Transportes Metropolitanos, que estão recebendo alimentos enlatados para serem enviados ao Rio Grande do Sul. Na CPTM, as doações podem ser feitas nas estações Lapa,

Francisco Morato, Tamanduateí, Mauá, Guaianases, Suzano, Itaim Paulista, Jardim Romano e Aeroporto-Guarulhos, onde caixas coletoras foram instaladas próximas às catracas.

No Metrô, as doações são recebidas na estação Tatuapé, na Linha 3-Vermelha. Já na EMTU, os alimentos enlatados podem ser entregues nos nove terminais metropolitanos do Corredor ABD e no Capes Jabaquara, com o apoio da Next Mobilidade, concessionária operadora do corredor.

Os postos de atendimento da Sabesp também são pontos de coleta de doações para o Rio Grande do Sul. Além disso, os postos do Poupatempo em todo o estado estão recebendo donativos para auxiliar as vítimas das chuvas.

Como parte da campanha AgroSP Solidário, o Governo do Estado de São Paulo disponibilizou suas Casas de Agricultura para receber doações. A Secretaria de Justiça e suas entidades vinculadas também estão engajadas na coleta de donativos.

Fim de semana tem Museu da Língua Portuguesa grátis e homenagem aos Beatles

Durante todo o mês de junho, o Museu da Língua Portuguesa, localizado no Centro Histórico de São Paulo, conta com uma programação gratuita aos finais de semana. Além da exposição "Línguas africanas que fazem o Brasil", que começa no sábado (8), os visitantes também poderão participar da 3ª edição da Feira de Troca de Livros. A Feira funciona das 14h às 17h no Mu-

seu da Língua Portuguesa.

Para quem gosta de música e obras de arte, a dica é passar pelo Edifício Oswald de Andrade, localizado no bairro do Bom Retiro, em São Paulo. Até o dia 7 de julho, o espaço recebe a exposição "Lucy in the sky with sprays", em homenagem aos Beatles. A exposição conta com 11 obras que transformam as músicas da banda inglesa em telas de gra-

fitti. A entrada é gratuita e o Edifício Oswald de Andrade funciona das 10h às 21h.

O mês de junho também conta com programação especial no Museu das Culturas Indígenas, que comemora o seu segundo aniversário. O Museu prevê atividades gratuitas, como feira de artesanato e oficinas, exibição de documentários e debates sobre meio ambiente, sociobiodiversidade e patrimônio indígena. O

Museu das Culturas Indígenas fica na região da Água Branca, em São Paulo.

Para fechar, o Museu da Imigração, localizado na Mooca, na capital paulista, recebe a exposição "Pertencimentos transnacionais". Nela, quatro migrantes músicos de Guiné-Conacri vão apresentar registros audiovisuais e oficinas de dança. A exposição dura até agosto e tem entrada gratuita aos sábados.

SP terá recuperação semestral para alunos da rede estadual com baixo rendimento

A Secretaria da Educação do Estado de São Paulo (Seduc-SP) publicou na quarta-feira (5) uma resolução que estabelece a recuperação semestral de estudantes que apresentarem baixo rendimento. A nota dos dois bimestres anteriores vai estabelecer se os estudantes devem ou não ser encaminhados para realizar a prova de recuperação. Se a média dos bimestres for abaixo de 5 em quaisquer disciplinas, o aluno deverá obrigatoriamente fazer nova prova para tentar recuperar sua nota. A nova nota substituirá a menor entre os dois bimestres anteriores, contribuindo para reduzir as defasagens.

A proposta de reforço é voltada a estudantes do 5º ao 9º ano do Ensino Fundamental e das três séries do Ensino Médio. A

recuperação prevê que, por até duas semanas, as aulas serão focadas em conteúdos que os estudantes tiveram mais dificuldade na Prova Paulista, que é a avaliação bimestral da Seduc-SP. A primeira prova de recuperação será no dia 5 de agosto e os estudantes da rede terão duas semanas letivas de estudos focados na revisão de conteúdos – a semana de 1 a 5 de julho, última antes das férias do meio do ano, e de 29 de julho a 2 de agosto.

Outro ponto que a resolução aborda e que pode ajudar alunos com maior dificuldade é o estabelecimento de um professor-tutor para estudantes de 1º a 3º anos do Ensino Fundamental, que é o ciclo de alfabetização. Esse professor será um segundo

docente em sala de aula, três vezes por semana (duas de português e uma de matemática) para ajudar estudantes com defasagens. As escolas com mais de 20% dos alunos do 2º ano no nível pré-leitor, de acordo com a avaliação de fluência leitora realizada anualmente pela Seduc-SP, deverão obrigatoriamente receber um professor-tutor. Todas as outras escolas de anos iniciais também poderão aderir. Essa ação tem um custo estimado de R\$ 82 milhões por ano.

"O objetivo dessas ações é que os alunos tenham um diagnóstico rápido das suas dificuldades e que os professores estabeleçam, com todo o apoio da Seduc-SP, um conjunto de atividades para que os estudantes se recuperem e possam

seguir o ano letivo mais apropriados dos conteúdos das matérias", disse o secretário da Educação, Renato Feder.

No período da recuperação e aprofundamento das aprendizagens, as turmas de Ensino Médio poderão contar com o auxílio de alunos monitores, desde que devidamente acompanhados de um professor. O "Aluno Monitor" faz parte de um projeto de lei encaminhado na última semana pelo Governo do Estado à Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo (Alesp), que prevê que estudantes do Ensino Médio regular se tornem monitores de estudantes, com o pagamento de bolsa-monitoria, com valor previsto de R\$ 400 mensais. Esse programa deve entrar em vigor em 2025, se aprovado pela Alesp.

CESAR NETO

www.cesarneto.com



CÂMARA (São Paulo)
O marido da dona do Podemos (exPTN), deputada federal Renata Abreu, é candidatíssimo pra ser eleito vereador. Caso seja eleito, ele vai virar o homem da ligação direta dos colegas [e até dos demais partidos das direitas] e de quem for o próximo prefeito

PREFEITURA (São Paulo)
Não deu outra. O Secretário {ex-comunista} Aldo Rebelo não deixou seu alto cargo pra tentar ser o vice da candidatura por reeleição do Ricardo Nunes (MDB). Em tempo : Nunes foi vice [2020] do Covas justamente por não ter se exposto até o último instante

ASSEMBLEIA (São Paulo)
Os deputados que se elegeram ou reelegeram pela história na Polícia Militar apostam que o indicado pra ser vice do prefeito Ricardo Nunes (MDB) será o coronel PM Mello de Araújo, que comandou a Rota. O governador Tarcísio (Republicanos) apoia

GOVERNO (São Paulo)
Cristão católico Tarcísio Freitas (ainda no Republicanos) segue sendo o principal nome que o ex-presidente Jair Bolsonaro quer trazer pro PL do Costa Neto. Tarcísio é um eterno militar que cumpre missões e pensa custo-benefício como engenheiro

CONGRESSO (Brasil)
Adversários do deputado federal Boulos (PSOL), candidato à prefeitura de São Paulo comentam que ele saiu bastante prejudicado de ter passado pano pra 'rachadinha' do colega Japonês (Avante). Consideram que sua já alta rejeição deve aumentar nas pesquisas

PRESIDÊNCIA (Brasil)
Lula (dono do PT) voltou a visitar o Rio Grande do Sul, não somente pra dar apoio ao povo, aos prefeitos e ao governador, como pra gerar imagens pra possível candidatura [2026] do Paulo Pimenta [ministro pra catástrofe] ao governo daquele Estado

PARTIDOS (Brasil)
Quem pode dizer que rolam as coisas no PRTB é a ex-deputada [ALESP] mais votada da história do Brasil [2 milhões de votos 2018] Janaina Paschoal. Caso queira falar, vai fazer muita gente entender porque Pablo Marçal é 'candidato' à prefeitura paulistana

HISTÓRIAS
Profecias da literatura bíblica seguem se cumprindo a cada dia, semana, mês e ano. Em tempo : há quem se venda como 'profeta' e fique enganando cristãos e cristãs. A literatura bíblica diz que ninguém sabe a hora, o dia e o mês que rolará o fim do mundo atual

ANO 32
O jornalista Cesar Neto usa Inteligência Espiritual nesta coluna de política. Na imprensa [Brasil] desde 1993, recebeu "Medalha Anchieta" da Câmara [São Paulo] e "Colar de Honra ao Mérito" da Assembleia [Estado SP], por ser referência das Liberdades Concedidas por DEUS

cesar@cesarneto.com

Jornal O DIA S. Paulo

Administração e Redação

Matriz:
Rua Carlos Comenale, 263
3º andar
CEP: 01332-030

Filial: Curitiba / PR

Jornalista Responsável
Angelo Augusto D.A. Oliveira
Mtb. 69016/SP

A opinião de nossos colaboradores não representa necessariamente nossa opinião

E-mail: contato@jornalodiasp.com.br
Site: www.jornalodiasp.com.br

Assinatura on-line Mensal: R\$ 20,00
Agência Brasil - EBC

Publicidade Legal Atas, Balanços e Convocações Fone: 3258-1822

Periodicidade: Diária Exemplar do dia: R\$ 3,50 Impressão: Grafica Pana

Balança comercial tem superávit de US\$ 8,534 bi em maio

A queda de preços da soja e do minério de ferro fez o superávit da balança comercial cair em maio. No mês passado, o país exportou US\$ 8,534 bilhões a mais do que importou, divulgou na quinta-feira (6) o Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços (MDIC).

O resultado representa queda de 22,3% em relação ao mesmo mês do ano passado, mas é o terceiro melhor para meses de maio, só perdendo para o recorde de maio de 2023 (US\$ 10,978 bilhões) e de 2021 (US\$ 8,536 bilhões).

Apesar do saldo positivo menor em maio, a balança comercial acumula superávit de US\$ 35,887 bilhões nos cinco primeiros meses de 2024. Esse é o maior resultado para o período desde o início da série histórica, em 1989. O valor representa alta de 3,9% em relação aos mesmos meses do ano passado.

Em relação ao resultado mensal, as exportações caíram, enquanto as importações ficaram relativamente estáveis. Em maio, o Brasil vendeu US\$ 30,338 bilhões para o exterior, recuo de 7,1% em relação ao mesmo mês de 2023. As compras do exterior somaram US\$ 21,804 bilhões, alta de 0,5%.

Do lado das exportações, a queda no preço internacional da soja, do minério de ferro e das carnes foi o principal fator do recuo das exportações. As vendas de alguns produtos, como algodão, petróleo bruto e café, subiram no mês passado, mas não em ritmo suficiente para compensar a diminuição de preço dos demais produtos.

Do lado das importações, as aquisições de fertilizantes, de petróleo e derivados, de válvulas e tubos termiônicos e de compostos químicos caíram, mas as compras de gás natural e de veículos subiram.

Após baterem recorde em 2022, após o início da guerra entre Rússia e Ucrânia, as *commodities* recuam desde a metade de 2023. A principal exceção é o minério de ferro, cuja cotação vem reagindo por causa dos estímulos econômicos da China, a principal compradora do produto.

No mês passado, o volume de mercadorias exportadas caiu 1,9%, puxado pela queda nas vendas de combustíveis e de aço semiacabado, enquanto os preços caíram 5,1% em média na comparação com o mesmo mês do ano passado. Nas importa-

ções, a quantidade comprada subiu 7,5%, mas os preços médios recuaram 6,5%.

No setor agropecuário, a queda de preços pesou mais nas exportações. O volume de mercadorias embarcadas caiu 3,4% em maio na comparação com o mesmo mês de 2023, enquanto o preço médio caiu 15,7%. Na indústria de transformação, a quantidade caiu 8,4%, com o preço médio recuando 0,9%. Na indústria extrativa, que engloba a exportação de minérios e de petróleo, a quantidade exportada subiu 16,6%, enquanto os preços médios diminuíram apenas 2,1%.

Os produtos com maior destaque na queda das exportações agropecuárias foram milho não moído (-31,4%), frutas e nozes não oleaginosas, frescas ou secas (-33,5%) e soja (-28,9%). Em valores absolutos, o destaque negativo é a soja, cujas exportações caíram US\$ 2,347 bilhões em relação a maio do ano passado. O preço caiu 17,6%, enquanto a quantidade média diminuiu 13,7%.

Na indústria extrativa, as principais quedas foram registradas em minério de ferro e concentrados (-16,6%), outros minerais em bruto (-37,6%) e outros minérios

de metais de base (-41,8%). No caso do ferro, o valor exportado caiu 16,6%, com a quantidade embarcada recuando 6,3%, e o preço médio caindo 11%.

Em relação aos óleos brutos de petróleo, também classificados dentro da indústria extrativa, as exportações subiram 35,9% na comparação com maio do ano passado, principalmente por causa do aumento de 32,1% no volume de produção, cujo ritmo varia bastante de um mês para outro. O preço médio subiu 2,9%.

Na indústria de transformação, as maiores quedas ocorreram em combustíveis (-18,4%), farelos de soja e outros alimentos para animais (-37,5%), e produtos semiacabados e lingotes de ferro ou aço (-54,7%). Com a crise econômica na Argentina, principal destino das manufaturas brasileiras, as vendas para o país vizinho caíram 42,7% em maio em relação ao mesmo mês do ano passado.

Em relação às importações, os principais recuos foram registrados nos seguintes produtos: borraça natural (-18,7%), cevada não moída (-27,7%) e café não torrado (-96,6%), na agropecuária; metais de base (-10%) e car-

vão não aglomerado (-52,8%) e minério de ferro, na indústria extrativa; coques e semicoques de carvão e similares (-72,9%), adubos ou fertilizantes químicos (-23,3%) e válvulas e tubos termiônicos (-16,9%), na indústria de transformação.

Em relação aos fertilizantes, cujas compras do exterior ainda são impactadas pela guerra entre Rússia e Ucrânia, os preços médios caíram 27,5%, e a quantidade importada aumentou 5,7%.

Em abril, o governo revisou para baixo a projeção de superávit comercial para 2024. A estimativa caiu de US\$ 94,4 bilhões para US\$ 73,5 bilhões, queda de 25,7% em relação a 2023. A próxima pro-

jeção será divulgada em julho.

Segundo o MDIC, as exportações cairão 2,1% em 2024, encerrando o ano em US\$ 332,6 bilhões. As importações subirão 7,6% e fecharão o ano em US\$ 259,1 bilhões. As compras do exterior deverão subir por causa da recuperação da economia, que aumenta o consumo, num cenário de preços internacionais menos voláteis do que no início do conflito entre Rússia e Ucrânia.

As previsões estão mais pessimistas que as do mercado financeiro. O boletim *Focus*, pesquisa com analistas de mercado divulgada toda semana pelo Banco Central, projeta superávit de US\$ 82,26 bilhões neste ano. (Agência Brasil)

Com recorde, Paraná lidera produção de frango; abate de suínos também avança

A agropecuária paranaense voltou a demonstrar força em todos os segmentos avaliados pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) referentes ao 1º trimestre de 2024 e divulgados na quinta-feira (6). Em tendência oposta ao Brasil, que registrou queda em alguns indicadores, o Paraná teve o maior aumento do País no abate de suínos e o segundo maior no abate de frangos, o que também manteve o Estado como líder nacional na produção de carne de frango. Também houve crescimento na produção de carne bovina, couro, leite e ovos.

No caso do frango, o Paraná abateu 3,83 milhões de cabeças a mais entre janeiro e março de 2024 do que em relação ao mesmo período do ano passado (de 546,9 milhões para 550,7 milhões), uma alta de 0,7% que só foi menor do que a registrada em Santa Catarina, onde houve aumento de 7,13 milhões de unidades. Com isso, o Estado alcançou um novo recorde entre todos os trimestres da série histórica analisada pelo IBGE.

O Paraná também manteve uma ampla margem na liderança do segmento, respondendo por 34,6% da produção nacional, bem à frente de Santa Catarina (13,6%) e Rio Grande do Sul (11,9%), que completam o pódio. Em todo o País, houve queda de 1,2% nos abates de frango entre os 1º trimestres de 2023 e 2024 – de 1,61 bilhão para 1,59 bilhão de cabeças.

Outro destaque paranaense aconteceu na produção de carne suína. O Estado teve aumento mais expressivo no intervalo de tempo analisado entre os estados, com 197,93 mil cabeças a mais (6,8%), o que o manteve na vice-liderança nacional, com 22,3% da produção. Foram 3,104 milhões de suínos produzidos no trimestre, segundo o melhor resultado para três meses da história, atrás apenas do terceiro trimestre de 2023 (3,134 milhões).

O resultado foi o inverso do Brasil, que teve uma queda de 1,6% entre os dois trimestres de referência (229,81 mil cabeças a menos), com desempenhos negativos em 15 dos 24 estados analisados pelo IBGE.

Apesar de representar um menor percentual em nível nacional, também houve espaço para um aumento de 46,73 mil cabeças de boi no Paraná – de 293.414 no 1º trimestre de 2023 para 340.144 no 1º trimestre de 2024 (alta de 16%). Neste ano, 3,65% de toda a carne bovina produzida no Brasil é de origem paranaense.

Segundo o presidente do Instituto Paranaense de Desenvolvimento Econômico e Social (Iparades), Jorge Callado, os números da produção agropecuária paranaense refletem as boas políticas de produção, os bons arranjos produtivos e o espaço que o Paraná tem conquistado nos mercados nacional e internacional. “Apesarem de serem cíclicos, podendo passar por alterações sazonais, a tendência do Paraná é de que esses números continuem crescendo ao longo dos próximos anos, tornando o peso do Estado ainda mais relevante em re-

lação ao desempenho da agropecuária brasileira”, avaliou.

Além da carne, a produção de outros produtos de origem animal também continua em alta no Estado, especialmente o leite, os ovos de galinha e o couro de boi.

Na avaliação do secretário estadual da Agricultura e do Abastecimento, Natalino Avance de Souza, os dados demonstram o dinamismo do agronegócio paranaense, dos grandes, pequenos e médios produtores, que contam com o apoio de políticas públicas do Governo do Estado.

“Programas como o Renova Paraná, que incentiva a adoção de fontes de energia renovável nas propriedades rurais, o Estradas da Integração, que melhora as condições das vias rurais, e o Banco do Agricultor Paranaense, que oferta financiamentos com condições facilitadas e juros reduzidos, estão entre as medidas que o Governo do Estado tem tomado para ajudar os nossos agricultores a produzirem mais e melhor”, afirmou Souza. “Além disso tem a força das nossas cooperativas. O Paraná tem protagonismo nacional nesses segmentos”.

O maior destaque entre os produtos aconteceu no leite, com 27,33 milhões de litros a mais nos três primeiros meses de 2024 no comparativo com o mesmo período do ano passado (alta de 3,1%), chegando a 897 milhões de litros. A variação foi a segunda maior do País, atrás apenas de Minas Gerais, que registrou uma alta de 116,11 milhões de litros. Não por acaso, os dois estados continuam a ser os maiores produtores do País, com Minas Gerais respondendo por 25,3% da captação nacional e o Paraná por 14,5%.

Outro segmento em que o Paraná ocupa a segunda colocação é na produção de ovos, respondendo por 10,1% da produção nacional em um ranking liderado por São Paulo (26,4%). Mesmo com o alto volume, o Estado conseguiu ampliar em 5,80 milhões de dúzias (5,5%) a produção de janeiro a março deste ano em relação aos mesmos meses de 2023, chegando a 111 milhões no período. Com isso, o 1º trimestre de 2024 também foi o melhor da história para o setor.

Por fim, os curtiemes instalados no Paraná declararam ter recebido 788 mil peças de couro bovino de janeiro a março de 2024, 75 mil peças a mais do que em 713 mil do mesmo período de 2023, o que significa uma alta de 10,5%.

O levantamento trimestral do IBGE fornece informações sobre o total de cabeças abatidas e o peso total das carcaças para as espécies de bovinos, suínos e frangos, tendo como unidade de coleta o estabelecimento que efetua o abate sob fiscalização sanitária federal, estadual ou municipal. A periodicidade da pesquisa é trimestral, sendo que, para cada trimestre do ano, os dados são discriminados mês a mês. No Sidera, o Banco de Tabelas Estatísticas do IBGE, é possível consultar os dados completos sobre os abates de animais, produção de leite e de couro bovino. (Agência Brasil)

Pequenos e grandes mercados receberão arroz importado pelo governo

As 263,3 mil toneladas de arroz que serão importadas pelo governo federal para garantir o abastecimento no país deverão ser disponibilizadas aos consumidores em um prazo de 45 a 60 dias. A distribuição será feita pela Companhia Nacional de Abastecimento (Conab) para pequenos varejos, de forma direta, e para grandes atacarejos e redes de supermercados em forma de leilões.

A Conab promoveu na quinta-feira (6) um leilão público para a compra de arroz importado. Por ter subsídio do governo, o preço máximo do produto será

de R\$ 20 o pacote de 5 quilos, em embalagens com identificação do governo federal.

“O único objetivo do leilão é garantir um acesso fácil e mais barato para a população a um alimento que é a base da alimentação do dia a dia das famílias do país”, explicou o presidente da Conab, Edgar Pretto.

A importação de arroz deverá estabilizar os preços no mercado interno, que tiveram uma alta média de 14%, chegando em alguns lugares a 100% após as inundações no Rio Grande do Sul, que produz cerca de 70% do arroz consu-

mido no país. A produção local foi atingida tanto na lavoura como em armazéns, além de ter a distribuição afetada por questões logísticas no estado.

“Também houve uma desinformação, aconselhando consumidores a correr aos supermercados e fazer estoques sem nenhuma necessidade. Isso interferiu no mercado e tivemos uma subida grande nos preços”, explicou Pretto.

O presidente da Conab disse que a decisão de importar arroz neste momento não foi uma “afrenta” aos produtores brasileiros. “O governo não está fa-

zendo essa importação por um bel-prazer, é por uma necessidade de proteger, neste momento, o elo mais fraco dessa relação, que são os consumidores”.

Segundo ele, a Advocacia-Geral da União derrubou oito liminares que pediam a suspensão do leilão.

A Conab realizará nos próximos dias outro leilão para a compra de mais 36 mil toneladas, para completar a expectativa inicial de 300 mil toneladas a serem adquiridas. Por enquanto, não há previsão de importação de outros produtos pelo governo. (Agência Brasil)

Linhas para socorrer empresas gaúchas terão juros de 6% a 12% ao ano

As linhas especiais de crédito para socorrer empresas afetadas pelas enchentes no Rio Grande do Sul terão juros de 6% a 12% ao ano, dependendo do tamanho da empresa e da finalidade do crédito. Em reunião extraordinária na quarta-feira (5), o Conselho Monetário Nacional regulamentou as condições dos financiamentos de R\$ 15 bilhões anunciados na semana passada pelo presidente Luiz Inácio Lula da Silva.

Destinadas a compra de máquinas e equipamentos, materiais de construção, materiais de serviço, investimento e capital de giro, as linhas usarão recursos do superávit financeiro do Fundo Social. Os empréstimos beneficiarão tanto pessoas jurídicas como pessoas físicas, caso sejam microempresários, que operem em

municípios em estado de calamidade pública.

No caso de operações de crédito contratadas diretamente pelo Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), as taxas máximas variam de 6% a 11% ao ano para o tomador final. Nas operações indiretas, em que outra instituição financeira opera recursos do BNDES, os juros ficarão entre 7% e 12% ao ano. Nos dois casos, as instituições que concederem os empréstimos assumem o risco de inadimplência das operações.

Soma de taxas

As taxas finais de juros são a soma das taxas dos recursos do Fundo Social gerado pela exploração de petróleo na camada pré-

sal e das taxas de remuneração das instituições financeiras.

Os recursos do Fundo Social serão emprestados a 1% ao ano, para as linhas de projetos de investimento, aquisição de máquinas e equipamentos, materiais de construção ou serviços relacionados. Para a linha de capital de giro, as taxas do Fundo Social serão 4% ao ano para micro, pequenas e médias empresas, que faturam até R\$ 300 milhões anuais, e de 6% ao ano para empresas que faturem acima desse valor.

Em relação à remuneração das instituições financeiras, as operações concedidas diretamente pelo BNDES terão juros de 5% ao ano. Nas operações indiretas, o BNDES receberá até 1,5% a.a. e a instituição financeira repassa-

dora cobrará adicionalmente até 4,5% a.a. dos mutuários.

Prazo

Os prazos de financiamento variam entre 60 e 120 meses (cinco e dez anos). O tomador terá de 12 a 24 meses para pagar a primeira parcela, dependendo da linha. No caso das pessoas jurídicas, a concessão da linha de crédito é condicionada ao de manutenção ou ampliação do número de empregos existentes antes das enchentes no Rio Grande do Sul.

O CMN é um órgão colegiado presidido pelo ministro da Fazenda, Fernando Haddad, e composto pelo presidente do Banco Central do Brasil, Roberto Campos Neto, e pela ministra do Planejamento e Orçamento, Simone Tebet. (Agência Brasil)

Cesta básica registra aumento em 11 capitais em maio, aponta Dieese

No mês de maio, o custo médio da cesta básica aumentou em 11 das 17 capitais brasileiras que são analisadas na Pesquisa Nacional da Cesta Básica de Alimentos, divulgada na quinta-feira (6) pelo Departamento Intersindical de Estatística e Estudos Socioeconômicos (Dieese).

A maior alta na comparação com o mês de abril ocorreu em Porto Alegre, atingida pelas chuvas em maio, com aumento de 3,33% no custo médio da cesta básica. Em seguida aparecem Florianópolis (2,50%), Campo Grande (2,15%) e Curitiba (2,04%). Já as principais quedas foram registradas em Belo Horizonte (-2,71%) e Salvador (-2,67%).

Um dos vilões para o aumento no custo da cesta foi o arroz. Entre abril e maio, o preço médio do arroz aumentou em 15 capitais, com variações de 1,05% em Recife até 16,73% em Vitória. Como o Rio Grande do Sul é o estado brasileiro com maior produção de ar-

roz, as enchentes reduziram a oferta. Mesmo com a importação do grão, informou o Dieese, houve aumentos na maior parte das cidades consultadas pela pesquisa, com exceção de Natal e Goiânia.

A Companhia Nacional de Abastecimento (Conab) realizou um leilão para a compra de 263,3 mil toneladas de arroz importado, com objetivo de reduzir o preço do produto no mercado interno.

A capital paulista continua apresentando a cesta mais cara do país. Em maio, o conjunto dos alimentos básicos em São Paulo custava, em média, R\$ 826,85. Em Porto Alegre, o preço médio girava em torno de R\$ 801,45, pouco acima da cesta de Florianópolis (R\$ 801,03).

Nas cidades do Norte e do Nordeste, onde a composição da cesta é diferente, os menores valores médios foram registrados em Aracaju (R\$ 579,55), Recife (R\$ 618,47) e João Pessoa (R\$ 620,67).

Na comparação anual, entre

maio de 2023 e 2024, todas as capitais brasileiras analisadas pelo Dieese tiveram alta no preço da cesta, exceto Goiânia, onde a variação foi de -0,05%.

Com base na cesta mais cara, que, em maio, foi a de São Paulo, e levando em consideração a determinação constitucional que estabelece que o salário-mínimo deve ser suficiente para suprir as despesas com alimentação, moradia, saúde, educação, vestuário, higiene, transporte, lazer e previdência, o Dieese estimou que o salário-mínimo em maio deveria ser de R\$ 6.946,37 ou 4,92 vezes o mínimo de R\$ 1.412,00.

Para fazer a pesquisa de preços da cesta básica em Porto Alegre, cidade que foi muito afetada pelas chuvas de maio, a equipe técnica do Dieese acabou se dividindo e conseguiu visitar presencialmente quase todos os supermercados que são analisados mensalmente no estado, exceto um, que foi afetado pela enchen-

Governo federal vai pagar dois meses de salários a trabalhadores do RS

Lucro dos bancos sobe para R\$ 145 bi, mas rentabilidade cai em 2023

O lucro líquido dos bancos foi de R\$ 145 bilhões no ano passado, alta de 5% na comparação com 2022. Enquanto isso, na mesma comparação interanual, a rentabilidade do sistema bancário foi de 14,1% no ano de 2023, queda de 0,6 ponto percentual.

A lucratividade é a comparação do lucro final com o faturamento e depende de custos e formação de preços, enquanto a rentabilidade compara o lucro final com o patrimônio e investimentos realizados, ou seja, com a capacidade do negócio de gerar retornos com base no que foi investido.

De acordo com o Relatório de Economia Bancária, divulgado na quinta-feira (6) pelo Banco Central (BC), a rentabilidade do sistema bancário, medida pelo Retorno Sobre Patrimônio Líquido (ROE), apresentou leve redução em 2023 e distribuição heterogênea dentro do grupo das instituições financeiras (IFs) de maior importância. Ainda assim, a rentabilidade bancária no Brasil está entre as mais elevadas do mundo, apesar do declínio observado nos últimos dois anos, sendo superado por México e Índia e em um patamar similar à Indonésia.

“O aumento de ativos problemáticos foi a principal causa da redução na rentabilidade. A distribuição distinta do ROE entre as IFs decorreu principalmente do diferencial de sucesso nas estratégias adotadas na gestão de risco de crédito durante e no pós-pandemia de covid-19, e de risco de mercado nos recentes ciclos de elevação e de queda da taxa básica de juros”, explicou o BC.

Os ativos problemáticos levaram à necessidade de aumento das provisões nos últimos anos, que são as reservas que os bancos fazem para pagamento das dívidas de crédito (calotes). “O aumento do comprometimento de renda das famílias, a redução da capacidade de pagamento das empresas e, por último, o caso Americanas foram os principais fatores que influenciaram o aumento dos ativos problemáticos no referido período”, diz o relatório.

Em 19 de janeiro de 2023, as Lojas Americanas entraram em recuperação judicial, com dívidas declaradas de R\$ 49,5 bilhões, após a descoberta de fraudes contábeis. Em 2021 e 2022, a companhia acumulou prejuízo de R\$ 19,1 bilhões.

Segundo o BC, as despesas com provisões aumentaram em 2022 e 2023, mas apresentam si-

nais de estabilização. O crescimento desde o final de 2021 deu lugar a uma queda consistente das provisões no segundo trimestre de 2023, com estabilização na segunda metade do ano. “A manutenção da qualidade das concessões e a redução das estimativas de perdas nas carteiras das IFs resultam em menor necessidade de provisionamento. As provisões constituídas são consideradas adequadas, acima das estimativas de perdas esperadas”, explicou a autarquia.

As diferenças de rentabilidade na comparação interanual também estão relacionadas à eficiência operacional, à gestão de risco pré-fixado na carteira de títulos e, de certa forma, aos efeitos do aumento da competição no Sistema Financeiro Nacional (SFN).

O Relatório de Economia Bancária mostra continuidade da redução da concentração no SFN, processo que vem ocorrendo nos últimos anos, e elevação do grau de concorrência no mercado de crédito, enquanto a concorrência em serviços financeiros ficou relativamente estável. “A concentração diminuiu para todos os agregados contábeis considerados – ativos totais, depósitos totais e operações de crédito –, envolveu o aumento da participação das cooperativas de crédito e das instituições não bancárias, e ocorreu na maioria dos mercados relevantes de crédito”, diz o relatório.

De 2022 para 2023, a participação de mercado dos quatro maiores bancos – Caixa Econômica Federal, Banco do Brasil, Bradesco e Itaú – se reduziu em todos os agregados contábeis, de 87,8% para 87,6% nos ativos totais, de 91,2% para 90,7% nos depósitos totais e de 86,2% para 85,9% nas operações de crédito.

“Esse movimento pode ser associado à atuação das instituições não bancárias no mercado de cartão de crédito e de crédito sem consignação, ao passo que as cooperativas de crédito, em 2023, destacaram-se por sua atuação nos mercados de cheque especial e de capital de giro”, explicou o BC.

As cooperativas de crédito eram responsáveis por 5,5% dos ativos totais no ano passado, contra 5,1% em 2022. Nos depósitos, passaram de 6,4% em 2022, para 6,6% em 2023, e no caso do crédito, esse grupo respondeu por 6,8% do total das operações em 2023, contra 6,3% do ano anterior. (Agência Brasil)

O governo federal anunciou na quinta-feira (6) um programa de manutenção do emprego que prevê o pagamento de dois meses de salário-mínimo para 434.253 trabalhadores com carteira assinada de empresas do Rio Grande do Sul afetadas diretamente pelas enchentes de maio. O anúncio foi feito pelo ministro do Trabalho, Luiz Marinho, em Arroio do Meio, no Vale do Taquari, durante a quarta visita do presidente Luiz Inácio Lula da

Silva ao estado.

A medida abrange, de acordo com o ministro, trabalhadores em regime CLT (326.086), estagiários (36.584), trabalhadores domésticos (40.363) e pescadores artesanais (27.220). O programa deve pagar diretamente o salário aos beneficiados e, como contrapartida, as empresas deverão manter os empregos por mais dois meses, totalizando uma estabilidade de quatro meses.

“Nós vamos oferecer duas

parcelas de um salário-mínimo a todos os trabalhadores formais do estado do Rio Grande do Sul que foram atingidos na mancha [de inundação]. Não são todos os CNPJs dos municípios em calamidade ou emergência, mas os atingidos pela mancha”, enfatizou o ministro, sobre o perfil das empresas que poderão aderir ao programa.

Para viabilizar a medida, o presidente Lula e o ministro do Trabalho assinaram uma Medida

Provisória (MP), que entra em vigor de forma imediata, mas precisará ser aprovada pelo Congresso Nacional.

O anúncio do governo federal ocorre um dia depois que o governador do Rio Grande do Sul, Eduardo Leite, ter pedido ao presidente Lula a criação de um programa de manutenção de empregos e complementação do salário, durante uma reunião de ambos no Palácio do Planalto. (Agência Brasil)

Lula reclama de burocracia e pede “resposta imediata” ao RS

O presidente Luiz Inácio Lula da Silva fez, na quinta-feira (6), a sua quarta visita ao Rio Grande do Sul, para acompanhar os trabalhos de recuperação no Vale do Taquari, uma das regiões mais atingidas pelas enchentes do último mês.

Ao conversar com moradores do bairro Passo de Estrela, no município de Cruzeiro do Sul, Lula voltou a se comprometer com a construção de moradias para a população e reclamou da burocracia.

“Eu acho que não tem ninguém no mundo que reclama mais da burocracia do que eu. Eu reclamo em fóruns internacionais, reclamo aqui dentro, porque é tudo muito difícil, muito compli-

cado”, disse, argumentando que o caso do Rio Grande do Sul é excepcional. “Precisamos dar uma resposta imediata a esse povo que precisa. Nós estamos trabalhando muito e temos que vencer a burocracia”, acrescentou.

O Rio Grande do Sul enfrenta o pior desastre climático da sua história e vem trabalhando na recuperação de estruturas após as enchentes que afetaram 476 dos 497 municípios do estado e deixaram 172 mortos. Só no bairro Passo de Estrela, 650 moradias foram destruídas.

Lula lembrou que o planejamento para reconstrução das cidades deve ser feito com responsabilidade e que será necessário procurar

lugares mais seguros para instalação da nova infraestrutura.

“A gente não pode reconstruir um pronto-socorro e uma escola em lugar vulnerável à enchente, a gente não pode fazer as casas aqui nesse lugar. Está provado que esse lugar é um lugar reservado para a água. Quando a natureza fez o mundo, esse lugar aqui era reservado para a água. Nós humanos ocupamos isso aqui sem saber muitas coisas e agora a natureza nos alertou”, disse.

O presidente prometeu “ajudar a recuperar a dignidade do povo do Rio Grande do Sul”.

“Isso a gente tem que fazer em todos os lugares que o povo foi vítima de desastres climáticos,

como o que aconteceu aqui.”

“Temos urgência de fazer, mas para fazer sempre leva um tempo. Pra destruir é rápido, pra reconstruir é difícil. Mas tem que achar o terreno, depois o terreno tem que ser preparado, tem que fazer arruamento [...], não dá pra largar vocês em um barraco, tem que fazer a coisa bonitinha. Então não tem como fazer em uma semana. O nosso compromisso é dar de volta a vocês o direito de viver dignamente”, disse aos moradores.

Depois de Cruzeiro do Sul, Lula seguiu para o município de Arroio do Meio, onde anuncia novo apoio financeiro ao estado. (Agência Brasil)

Governos querem R\$ 109 bi de empresas por danos em desastre de Mariana

A União e os estados de Minas Gerais e Espírito Santo fizeram uma nova proposta, no valor de R\$ 109 bilhões, por um acordo com as empresas Samarco, Vale e BHP, responsáveis pelo rompimento da barragem de Fundão, Mariana (MG), em 2015.

Trata-se de uma contraproposta, após as autoridades terem rejeitado uma proposta de R\$ 72 bilhões feita pelas empresas. A repactuação do acordo de reparação de danos é mediada pelo Tribunal Regional Federal da 6ª Região (TRF6), com sede em Belo Horizonte.

A proposta original dos governos era de R\$ 126 bilhões, valor que calculam ser o bastante para as reparações e compensações necessárias, mas as autoridades concordaram em reduzir o valor para destravar as negociações, informou a Advocacia-Geral da União (AGU) na quinta-feira (6).

“O Poder Público reitera que as concessões feitas, em detrimento da obrigação de reparação integral do dano pelas empresas responsáveis, possuem o único e exclusivo objetivo de proteção às pessoas atingidas e ao meio am-

biente. Por esse motivo, não aceitarão qualquer proposta que julguem implicar em risco de não atendimento desses propósitos”, destaca trecho da manifestação enviada ao TRF6.

A petição é assinada por União, Minas Gerais, Espírito Santo, Ministério Público Federal, Ministério Público do Estado de Minas Gerais, Ministério Público do Estado do Espírito Santo, Defensoria Pública da União, Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais e Defensoria Pública do Estado do Espírito Santo.

O documento pleiteia que o pagamento seja feito nos próximos 12 anos, prazo que leva em consideração a proposta das empresas, de 20 anos, menos os oito anos que já se passaram desde a tragédia. O “atraso precisa ser considerado no cronograma de pagamento, em respeito aos atingidos”, diz a manifestação dos entes públicos.

“Os valores deverão ser integralmente utilizados para financiar medidas reparatórias e compensatórias de caráter ambiental e socioeconômico que serão assumidas pelo Poder Público a partir

da celebração de eventual acordo”, disse a AGU, em nota.

Os R\$ 109 bilhões não incluem valores já gastos pelas mineradoras a qualquer título de medida reparatória, bem como exclui o estimado para executar obrigações que permanecerão sob responsabilidade das empresas, como a retirada de rejeitos do Rio Doce.

Passados mais de oito anos da tragédia, considerada o maior desastre ambiental causado pelo setor de mineração no Brasil, as mineradoras e as autoridades não alcançaram um entendimento para a reparação dos danos causados.

Ocorrido em 5 de novembro de 2015, o rompimento de uma barragem da mineradora Samarco, localizada na zona rural de Mariana (MG), liberou no ambiente 39 milhões de metros cúbicos de rejeitos de minério. Dezenove pessoas morreram. A lama devastou comunidades e deixou um rastro de destruição ambiental ao longo da bacia do Rio Doce, chegando até a foz no Espírito Santo.

Para reparar os danos causados na tragédia, um Termo de Transação e Ajustamento de

Condução (TTAC) foi firmado em 2016 entre o governo federal, os governos de Minas Gerais e do Espírito Santo, a Samarco e as acionistas Vale e BHP Billiton. Com base nele, foi criada a Fundação Renova, entidade responsável pela gestão de mais de 40 programas. Todas as medidas previstas deveriam ser custeadas pelas três mineradoras.

O objetivo da renegociação atual é selar um novo acordo que solucione mais de 80 mil processos judiciais acumulados. Nos processos, existem questionamentos sobre a falta de autonomia da Fundação Renova, os atrasos na reconstrução das comunidades destruídas, os valores indenizatórios e o não reconhecimento de parcela dos atingidos, entre outros tópicos.

No início de maio, a União e o Espírito Santo rejeitaram uma nova proposta de R\$ 90 bilhões para reparação integral dos danos provocados pela tragédia de Mariana (MG). A quantia englobaria tanto danos materiais como os danos morais coletivos e foi considerada insuficiente pelas autoridades. (Agência Brasil)

ATAS / BALANÇOS / EDITAIS / LEILÕES

PÁTIO ITAIM PAULISTA EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES S.A.					
Demonstrações Financeiras - Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022					
Balço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 (Em Reais)					
Ativo	2023	2022	Passivo e Patrimônio Líquido	2023	2022
Circulante			Circulante		
Caixa e equivalentes de caixa	8.882	20.865	Fornecedores	-	44.188
Adiantamentos a fornecedores	1.623.662	1.623.662	Impostos e contribuições a recolher	3.198.662	2.167.214
Total do ativo circulante	1.632.544	1.644.527	Total do passivo circulante	3.198.662	2.211.402
Não circulante			Não circulante		
Ativo não circulante mantido para venda	48.128.770	48.128.770	Impostos e contribuições a recolher	2.204.223	2.204.224
Total do ativo não circulante	48.128.770	48.128.770	Total do passivo não circulante	2.204.223	2.204.224
Total do ativo	49.761.314	49.773.297	Patrimônio líquido		
Demonstração das mutações do patrimônio líquido			Capital social	70.218.405	69.180.315
Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 (Em Reais)			Prejuízos acumulados	(25.859.976)	(23.822.644)
			Total do patrimônio líquido	44.358.429	45.357.671
Saldo em 31 de dezembro de 2021	74.610.143	(7.295.006)	Total do passivo e patrimônio líquido	49.761.314	49.773.297
Integralização de capital	1.200.000	665.178			
Prejuízo do exercício	-	-			
Saldo em 31 de dezembro de 2022	75.810.143	(6.629.828)			
Integralização de capital	3.000.000	(1.961.910)			
Prejuízo do exercício	-	-			
Saldo em 31 de dezembro de 2023	78.810.143	(8.591.738)			
Demonstração do resultado - Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 (Em Reais)					
Despesas operacionais			Prejuízo do exercício	(2.037.332)	(1.855.342)
Administrativas,			Resultado abrangente	(2.037.332)	(1.855.342)
comerciais e gerais	(609.405)	(640.739)			
Despesas tributárias	(542.125)	(459.500)			
Prejuízo operacional antes do resultado financeiro	(1.151.531)	(1.100.239)			
Despesas financeiras	(886.005)	(755.387)			
Receitas financeiras	204	284			
Prejuízo do exercício	(2.037.332)	(1.855.342)			
Extrato das Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras para o Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2023 e de 2022					
1. Aviso: As demonstrações financeiras apresentadas a seguir são demonstrações financeiras resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da Companhia demanda a leitura das demonstrações financeiras completas auditadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável.					
2. As demonstrações financeiras completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis no seguinte endereço eletrônico: https://www.jornalodiasp.com.br .					

PF cumpre mandados de prisão de foragidos da Operação Lesa Pátria

Uma ampla operação para cumprir mandados de prisão de centenas de pessoas investigadas por envolvimento nos atos golpistas de 8 de janeiro de 2023, quando as sedes dos Três Poderes, em Brasília, foram invadidas e depredadas, foi deflagrada, na quinta-feira (6), pela Polícia Federal (PF).

As diligências fazem parte da Operação Lesa Pátria, que desde o ano passado apura os responsáveis e executores pelos ataques e já teve 27 fases. Ao todo, são 208 mandados de prisão preventiva, no Distrito Federal e em 18 estados.

Os alvos são pessoas foragidas ou que descumpriram medidas cautelares determinadas pelo Supremo Tribunal Federal (STF).

Segundo a PF, até as 10h desta quinta 45 investigados já haviam sido presos, nos estados de Espírito Santo, São Paulo, Mato Grosso do Sul, Mato Grosso, Goiás, Minas Gerais, Bahia, Paraná e no Distrito Federal. “A Polícia Federal continua realizando diligências para localização e captura de outros 163 condenados ou investigados considerados foragidos”, informou a

instituição.

“Mais de duas centenas de réus, deliberadamente, descumpriram medidas cautelares judiciais ou ainda fugiram para outros países, com o objetivo de se furtarem da aplicação da lei penal”, acrescentou a PF.

Alguns dos alvos da operação são procurados após terem violado tornozeleiras eletrônicas. Outros mandados miram pessoas que fugiram para países como a Argentina. Todos os mandados de prisão foram assinados pelo ministro Alexandre de Moraes, do STF, que é o relator das investigações sobre os atos antidemocráticos. Os alvos da operação desta quinta respondem pelos crimes de abolição violenta do Estado Democrático de Direito, golpe de Estado, dano qualificado, associação criminosa, incitação ao crime, destruição e deterioração ou inutilização de bem especialmente protegido. (Agência Brasil)

ERRATA
Copart do Brasil Organização de Leilões Ltda.
CNPJ - 15.517.191/0006-82
Miguel Donha Jr. - Leiloeiro Oficial
Matricula: 14/256L - Jucepar
www.donhaleiloes.com
Conforme publicação no dia 12/12/2023 Leilão N.º: 7945 - Lote N.º 55 no **Jornal O Dia SP**, faltou incluir o veículo:
Sinistro: 101160531012905 Chassi: 9886751CTNKL52490
Marca: JEEP Modelo: COMPASS
Descrição: COMPASS SERIE S T270 1.3 16V GSE TURBO

DIMAS OMETTO PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ nº 08.428.342/0001-19
DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE MARÇO DE 2023

Balanços patrimoniais - Em milhares de reais				Demonstração do Resultado				Demonstração do Resultado Abrangente				Demonstração dos Fluxos de Caixa			
		1º abril 2022		1º abril 2022		1º abril 2022		2022		2022		2022		2022	
		Reapresentado		Reapresentado		Reapresentado		Reapresentado		Reapresentado		Reapresentado		Reapresentado	
		NE 2.7		NE 2.7		NE 2.7		NE 2.7		NE 2.7		NE 2.7		NE 2.7	
		2023		2023		2023		2023		2023		2023		2023	
Ativo Circulante															
Caixa e equivalentes de caixa	4	4.930	4.629	467											
Aplicações financeiras	4	28.451	34.398	17.346											
Tributos a recuperar	5	7.234	4.815	3.019											
IR e CS	5	11	11	11											
Dividendos a receber	6	-	15.157	27.565											
Juros sobre capital próprio a pagar	6	10.765	749	9.349											
Partes relacionadas															
Outros passivos															
Total do circulante		74.341	98.229	85.292											
Ativos não circulantes															
Realizável a longo prazo															
Partes relacionadas	6	242.599	167.600	87.100											
Investimentos	8	839.606	812.663	660.611											
Total do não circulante		1.138.965	985.263	747.711											
Total do ativo		1.213.306	1.083.492	833.003											

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido															
Descrição	Notas	Ajustes de avaliação patrimonial de				Reservas de lucros				Total do patrimônio líquido					
		Capital investida	Reserva de capital de reserva	Ativos disponíveis para venda	Hedge accounting	Reserva de lucros de investimentos	Reserva de lucros de operações	Reserva de lucros de outros resultados abrangentes	Reserva de lucros de outros resultados	Lucros acumulados	Patrimônio líquido	Total do patrimônio líquido	Total do passivo e do patrimônio líquido		
Saldo em 31/03/2021		400.000	(35.114)	1.055	9.895	184.892	(66.718)	(1.557)	36.291	277.096	(14.647)	791.193			
Ajustes de exercícios anteriores															
Saldo em 1/04/2021 (Reapresentado NE 2.7)		400.000	(35.114)	1.055	9.895	184.892	(66.718)	(1.557)	36.291	277.096	(14.647)	791.193			
Aumento de capital com reservas		250.000													
Dividendos adicionais deliberados no exercício															
Varição de participação em investida reflexa	9 (b)														
Resultado do exercício															
Lucro líquido do exercício															
Destinação do lucro:															
Constituição de reservas	9 (d)														
Dividendos mínimos obrigatórios	9 (c)														
Reserva de retenção de lucros	9 (d)														
Saldo em 31/03/2022 (Reapresentado NE 2.7)		650.000	(35.114)	1.055	19.426	202.580	(21.380)	(1.548)	46.720	202.138	(17.639)	1.062.877			
Distribuição de dividendos em dinheiro garantido															
Juros sobre o capital próprio deliberado no exercício															
Varição de participação em investida reflexa	9 (b)														
Varição do valor justo de ativos financeiros	7														
Lucro líquido do exercício															
Destinação do lucro:															
Constituição de reservas	9 (d)														
Dividendos mínimos obrigatórios	9 (c)														
Reserva de retenção de lucros	9 (d)														
Saldo em 31/03/2023		650.000	(35.114)	1.055	5.871	202.580	(24.689)	(1.537)	54.482	330.662	(13.722)	1.183.310			

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de março de 2023 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Informações gerais A Dimas Ometto Participações S.A. ("Companhia") está sediada em Ribeirão Preto, Estado de São Paulo, e tem como objeto social e atividade preponderante a administração de bens móveis e imóveis, próprios e a participação societária no capital de outras empresas. Como parte de seus objetivos estratégicos, a Companhia mantém os seguintes investimentos (diretos e indiretos):

1.1. Informações gerais A Dimas Ometto Participações S.A. ("Companhia") está sediada em Ribeirão Preto, Estado de São Paulo, e tem como objeto social e atividade preponderante a administração de bens móveis e imóveis, próprios e a participação societária no capital de outras empresas. Como parte de seus objetivos estratégicos, a Companhia mantém os seguintes investimentos (diretos e indiretos):

1.2. Resumo das políticas contábeis significativas As políticas contábeis significativas aplicadas na preparação das demonstrações financeiras estão definidas a seguir. Essas políticas vêm sendo aplicadas de modo consistente em todos os exercícios apresentados, salvo quando indicado de outra forma.

2.1. Base de preparação As demonstrações financeiras foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem as disposições da legislação societária, previstas na Lei nº 6.404/76 com alterações da Lei nº 11.638/07 e Lei nº 11.941/09, e os pronunciamentos contábeis, interpretações e orientações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC") e evidenciam todas as informações relevantes e próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão. As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor, bem como ativos e passivos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado ou por meio do resultado abrangente. A preparação de demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e também o exercício de julgamento por parte da Administração da Companhia no processo de aplicação das políticas contábeis. A administração entende que não existem áreas que requerem maior nível de julgamento ou possuem maior complexidade que possam afetar de forma relevante as demonstrações financeiras.

2.2. Coligadas Coligadas são todas as entidades sobre as quais a Companhia tem influência significativa, mas não o controle, geralmente em conjunto com uma participação acionária de 20% a 50% dos direitos de voto. Os investimentos em coligadas são contabilizados pelo método de equivalência patrimonial e são, inicialmente, reconhecidos pelo seu valor de custo. A participação da Companhia nos lucros ou prejuízos de suas coligadas é reconhecida na demonstração do resultado e a participação nas mutações das reservas é reconhecida de forma reflexa em seu patrimônio líquido. A Companhia apresenta os dividendos recebidos de suas coligadas nas atividades de investimentos do seu fluxo de caixa por considerá-los retorno dos investimentos realizados.

2.3. Moeda funcional e moeda de apresentação As demonstrações financeiras são apresentadas em Real, a Moeda do ambiente econômico no qual a Companhia atua ("a moeda funcional"). Todas as informações financeiras apresentadas em Real foram arredondadas para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.

2.4. Conversão em moeda estrangeira As transações em moeda estrangeira são convertidas para a moeda funcional, utilizando as taxas de câmbio vigentes nas datas das transações. Os ganhos e as perdas de variação cambial resultantes da liquidação dessas transações e da conversão de ativos e passivos monetários em moeda estrangeira são reconhecidos no resultado, exceto quando diferidos no patrimônio líquido, como operações de hedge de fluxo de caixa qualificadas.

2.5. Instrumentos financeiros a) Ativos financeiros A Companhia classifica seus ativos financeiros sob as seguintes categorias: mensurados ao valor justo por meio do resultado, mensurados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes e mensurados ao custo amortizado. A classificação depende da finalidade para a qual os ativos financeiros foram adquiridos. A Administração determina a classificação de seus ativos financeiros no reconhecimento inicial.

(i) Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado Os ativos que são mantidos para a obtenção de fluxos de caixa contratuais, quando tais fluxos de caixa representam apenas pagamento do principal e de juros, são mensurados ao custo amortizado. As receitas com juros provenientes desses ativos financeiros são registradas em receitas financeiras usando o método da taxa efetiva de juros. Quaisquer ganhos ou perdas decorrentes da taxa de juros são reconhecidos diretamente no resultado e apresentados em outros ganhos/perdas. As perdas por impairment são apresentadas em uma conta separada na demonstração do resultado.

(ii) Ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado Os ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado são ativos financeiros mantidos para negociação ativa e frequente. Um ativo financeiro é classificado nessa categoria se foi adquirido, principalmente, para fins de venda no curto prazo. Os ativos dessa categoria são classificados no ativo circulante.

(iii) Ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes Os ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes são não derivativos, que são designados nessa categoria ou que não são classificados em nenhuma das categorias anteriores. Eles são apresentados como ativos não circulantes, a menos que a administração pretenda alienar o investimento em até 12 meses após a data do balanço.

(iv) Redução ao valor recuperável de ativos financeiros A Companhia avalia, na data do balanço, se há evidência objetiva de perda (impairment) em um ativo financeiro ou um grupo de ativos financeiros. As perdas por impairment reconhecidas na demonstração do resultado de instrumentos de patrimônio líquido não são revertidas por meio da demonstração do resultado.

b) Passivos financeiros Os passivos financeiros da Companhia incluem contas a pagar a fornecedores, empréstimos e financiamentos, partes relacionadas e outras contas a pagar, que são classificados como empréstimos e financiamentos. Após reconhecimento inicial, empréstimos e financiamentos são mensurados pelo custo amortizado, utilizando o método da taxa de juros efetivos. Ganhos e perdas são reconhecidos na demonstração do resultado no momento da baixa dos passivos, bem como durante o processo de amortização pelo método da taxa de juros efetivos.

c) Instrumentos financeiros derivativos Derivativos são mensurados pelo valor justo, com as variações do valor justo lançadas contra o resultado, exceto quando o derivativo for designado como hedge accounting. As coligadas da Companhia documentam, no início da operação, a relação entre os instrumentos de hedge e os itens protegidos por hedge, com o objetivo da gestão de risco e a estratégia para a realização de operações de hedge. As variações no valor justo dos derivativos designados como hedge efetivo de fluxo de caixa têm seu componente efetivo registrado contabilmente no patrimônio líquido ("Ajuste de avaliação patrimonial") e o componente ineffectivo registrado no resultado do exercício ("Resultado financeiro"). Os valores acumulados no patrimônio líquido são realizados na demonstração do resultado nos períodos em que o item protegido por

Balanço Patrimonial - Em 31 de março															
Ativo Circulante	No-tas	Originalmente apresentado	Ajustes	1º abril de 2021		Originalmente apresentado	Ajustes	Reapresentado do NE 2.7	1º abril de 2021	Originalmente apresentado	Ajustes	Reapresentado do NE 2.7	1º abril de 2021	Originalmente apresentado	Ajustes
				Originalmente apresentado	Ajustes										
Caixa e equivalentes de caixa	4	4.629	-	4.629	467	-	467	4.629	467	-	467	4.629	467	4.629	467
Aplicações financeiras	4	28.451	-	28.451	17.346	-	17.346	28.451	17.346	-	17.346	28.451	17.346	28.451	17.346
Tributos a recuperar	5	4.815	-	4.815	3.019	-	3.019	4.815	3.019	-	3.019	4.815	3.019	4.815	3.019
Imposto de renda e contribuição social	5	11	-	11	11	-	11	11	11	-	11	11	11	11	11
Dividendos a receber	6	15.157	-	15.157	27.565	-	27.565	15.157	27.565	-	27.565	15.157	27.565	15.157	27.565
Juros sobre capital próprio a receber	6	749	-	749	9.349	-	9.349	749	9.349	-	9.349	749	9.349	749	9.349
Partes relacionadas															
Outros passivos															
Total dos ativos financeiros		77.042		77.042	20.513		20.513	77.042	20.513		20.513	77.042	20.513	77.042	20.513
Total representado das cifras comparativas															
Ativo não circulante															
Realizável a longo prazo															
Partes relacionadas	6	167.600	-	167.600	87.100	-	87.100	167.600	87.100	-	87.100	167.600	87.100	167.600	87.100
Investimentos	8	839.606	(21.946)	817.663	675.258	(14.647)	660.611	839.606	(21.946)	817.663	675.258	(14.647)	660.611	839.606	(21.946)
Total do não circulante		1.007.206	(21.946)	985.263	750.358	(14.647)	735.711	1.007.206	(21.946)	985.263	750.358	(14.647)	735.711	1.007.206	(21.946)
Total do ativo		1.105.438	(21.946)	1.083.492	847.650	(14.647)	833.003	1.105.438	(21.946)	1.083.492	847.650	(14.647)	833.003	1.105.438	(21.946)

Demonstração do Resultado - Exercícios findos em 31 de março															
Descrição	No-tas	Originalmente apresentado	Ajustes	2022		Originalmente apresentado	Ajustes	Reapresentado NE 2.7	2022	Originalmente apresentado	Ajustes	Reapresentado NE 2.7	2022	Originalmente apresentado	Ajustes
				Originalmente apresentado	Ajustes										
Receitas líquidas		288	-	288	288	-	288	288	288	-	288	288	288	288	288
Despesas gerais e administrativas	11	(1.641)	-	(1.641)	(1.641)	-	(1.641)	(1.641)	(1.641)	-	(1.641)	(1.641)	(1.641)	(1.641)	(1.641)
Resultado de equivalência patrimonial	8	213.625	(7.297)	206.328				213.625	(7.297)	206.328			213.625	(7.297)	206.328
Outras receitas (despesas) operacionais	12	2.500	-	2.500				2.500	-	2.500			2.500	-	2.500
Resultado de operações	13	214.472	(7.297)	207.175				214.472	(7.297)	207.175			214.472	(7.297)	207.175
Receitas financeiras		7.787	-	7.787				7.787	-	7.787			7.787	-	7.787
Despesas financeiras		(3.636)	-	(3.636)				(3.636)	-	(3.636)			(3.636)	-	(3.636)
Lucro antes do IR e da CS		218.925	(7.297)	211.626				218.925	(7.297)	211.626			218.925	(7.297)	211.626
IR e CS		(3.048)	-	(3.048)				(3.048)	-	(3.048)			(3.048)	-	(3.048)
Correntes		215.875	(7.297)	208.578				215.875	(7.297)	208.578			215.875	(7.297)	208.578
Lucro líquido do exercício															
Por ação e diluído															
por ação (em reais)	14	27.5432	-	26.6122				27.5432	-	26.6122			27.5432	-	26.6122

Demonstração do Resultado Abrangente - Exercícios findos em 31 de março															
Descrição	No-tas	Originalmente apresentado	Ajustes	2022		Originalmente apresentado	Ajustes	Reapresentado NE 2.7	2022	Originalmente apresentado	Ajustes	Reapresentado NE 2.7	2022	Originalmente apresentado	Ajustes
				Originalmente apresentado	Ajustes										
Lucro líquido do exercício		215.875	(7.297)	208.578				215.875	(7.297)	208.578			215.875	(7.297)	208.578
Resultado reflexo com derivativos e outros instrumentos financeiros hedge accounting, líquidos de impostos	9 (b)	45.338	-	45.338				45.338	-	45.338			45.338	-	45.338
Varição no valor justo de ativos financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes		9.529	-	9.529				9.529	-	9.529			9.529	-	9.529
Resultado abrangente do exercício		270.742	(7.297)	263.445				270.742	(7.297)	263.445			270.742	(7.297)	263.445

Demonstração dos fluxos de caixa - Exercícios findos em 31 de março															
Fluxo de caixa das atividades operacionais	No-tas	Originalmente apresentado	Ajustes	2022		Originalmente apresentado	Ajustes	Reapresentado NE 2.7	2022	Originalmente apresentado	Ajustes	Reapresentado NE 2.7	2022	Originalmente apresentado	Ajustes
				Originalmente apresentado	Ajustes										
Valor justo de ativos financeiros	7	(1.184)	-	(1.184)				(1.184)	-	(1,184)			(1,184)	-	(1,184)
Juros, variações monetárias, líquidas	13	2.462	-	2.462											

Saraiva Educação S.A. e Controladas

CNPJ nº 50.268.838/0001-39



RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas: Em cumprimento às normas legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial e as demais Demonstrações Financeiras, correspondentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023. A Diretoria permanece à disposição dos senhores Acionistas para quaisquer esclarecimentos. As Demonstrações Financeiras completadas e auditadas, encontram-se na Sede da Companhia.

BALANÇO PATRIMONIAL - EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 - Em milhares de reais

Ativo	Nota	Controladora		Consolidado		Passivo	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022			31/12/2023	31/12/2022		
Circulante											
Caixa e equivalentes de caixa	7	103.289	948	103.289	953	Fornecedores	16	16.610	19.132	16.610	19.324
Títulos e valores mobiliários	8	33.290	34.818	33.290	36.712	Fornecedores risco sacado	17	120.552	40.362	120.552	40.362
Contas a receber	9	47.682	45.943	47.682	45.545	Obrigações trabalhistas	16	18.986	22.772	18.986	22.772
Estoques	10	2.509	7.991	2.509	7.991	Imposto de renda e contribuição social a pagar	1	1.373	-	1.373	1.059
Adiantamentos	11	13.675	22.949	13.675	22.808	Tributos a pagar	3	3.875	3.440	3.875	3.440
Tributos a recuperar	12	10.763	6.728	10.763	6.860	Adiantamentos de clientes	2	2.992	2.956	2.992	2.956
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	12	1.600	585	1.600	585	Dividendos a pagar	3	3.950	-	3.950	-
Outros créditos	21	28.092	17.415	28.092	17.415	Demais contas a pagar	21	248	246	248	247
Partes relacionadas - outros	21	240.900	173.779	240.900	180.081	Partes relacionadas	21	36.567	21.288	36.567	21.346
Total do ativo circulante						205.153	110.196	205.153	111.506		
Ativos mantidos para venda	4	27.488	-	27.488	-						
Não circulante											
Realizável a longo prazo											
Tributos a recuperar	11	10.667	24.262	10.667	24.625	Passivos mantidos para venda	4	2.866	-	2.866	-
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	12	26.890	13.591	26.890	13.761	Não circulante					
Outros créditos	19	1.186	1.437	1.186	1.437	Fornecedores risco sacado	16	3.461	-	3.461	-
Depósitos judiciais	19	68	97	68	97	Provisão para contingências tributárias, trabalhistas e cíveis	18	31.201	30.593	31.201	30.593
Imposto de renda e contribuição social diferidos	20	83.448	66.548	83.448	66.548	Total do passivo		34.662	30.593	34.662	30.593
Partes relacionadas - outros	21	8.735	8.223	8.735	8.223	239.815	140.789	239.815	142.099		
Investimentos	13	-	6.125	-	6.000						
Imobilizado	14	150	220	150	220	Total do passivo e patrimônio líquido					
Intangível	15	24.265	11.725	24.265	11.725						
Total do ativo não circulante		155.409	132.232	155.409	127.240						
Total do ativo		423.797	306.011	423.797	307.321						

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 - Em milhares de reais	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Receita líquida de vendas e serviços	23	161.363	68.968	163.344	70.876
Custo das vendas e serviços					
Custo dos serviços prestados	24	(41.307)	(26.374)	(40.091)	(26.374)
Custo dos produtos vendidos	24	(64.210)	(13.575)	(65.426)	(13.575)
Lucro bruto		(105.517)	(39.949)	(105.517)	(39.949)
Despesas operacionais		55.846	29.019	57.827	30.927
Despesas operacionais					
Correções administrativas	24	(1.930)	-	(1.930)	-
Provisão para perda esperada	24	(5.331)	(5.185)	(6.841)	(5.339)
Outras receitas operacionais	24	(5.640)	6.732	(5.640)	6.445
Equivalência patrimonial	13	63	15	63	15
Lucro operacional antes do resultado financeiro e impostos		43.573	31.920	43.478	32.047
Resultado financeiro					
Receitas financeiras	25	2.966	8.890	3.297	9.377
Despesas financeiras	25	(11.102)	(5.879)	(11.110)	(5.912)
Lucro operacional antes dos impostos		(8.136)	3.011	(7.813)	3.465
Imposto de renda e contribuição social					
Correntes	20	35.437	34.931	35.665	35.512
Diferidos	20	(1.984)	(3.366)	(2.212)	(3.894)
Lucro das operações continuadas		22.656	(2.656)	22.656	(10.709)
Resultado das operações descontinuadas	4	20.588	(14.092)	20.454	(16.803)
Lucro líquido do exercício		58.116	20.900	58.119	20.900
Resultado das operações descontinuadas	4	(10.971)	(7.308)	(10.971)	(7.308)
Lucro líquido do exercício		67.090	28.218	67.090	28.218

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE

EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 - Em milhares de reais	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Lucro líquido do exercício		67.090	28.218	67.090	28.218
Outros resultados abrangentes					
Resultado abrangente do exercício		67.090	28.218	67.090	28.218

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA

EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 - Em milhares de reais	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Fluxo de caixa das atividades operacionais					
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social		50.656	43.594	50.884	44.175
Ajustes para conciliação ao resultado:					
Depreciação e amortização	14 e 15	5.796	4.828	5.796	4.828
Provisão para perda esperada (Reversão) provisão para contingências tributárias, trabalhistas e cíveis	9	5.640	(10.818)	5.640	(10.818)
Encargos financeiros das provisões tributárias e trabalhistas	25	641	511	641	1.035
Outorga de opções de ações	25	518	85	518	85
Fendimentos sobre aplicações financeiras	4 e 13	(2.872)	(8.326)	(3.203)	(8.414)
Equivalência patrimonial		(2.817)	(3.964)	(2.251)	(2.824)
Variáveis nos ativos e passivos operacionais:		57.212	26.772	57.675	28.729
(Aumento) em contas a receber	(4.112)	(3.405)	(2.203)	(5.592)	
(Aumento) em estoques	(19.457)	(2.273)	(18.815)	(2.914)	
Redução (aumento) em adiantamentos	3.897	(2.319)	3.897	(2.319)	
Redução em tributos a recuperar	6.147	16.082	6.077	15.503	
Redução em depósitos judiciais	28	724	28	724	
Redução (aumento) em partes relacionadas (Aumento) em outros créditos	1.540	(24.159)	1.519	(24.223)	
Aumento (redução) em fornecedores e fornecedores risco sacado	(1.014)	(585)	(1.012)	(585)	
(Redução) aumento em obrigações trabalhistas	81.290	(22.722)	81.035	(22.245)	
(Redução) aumento em tributos a pagar	(920)	2.648	(916)	2.491	
Aumento (redução) em adiantamento de clientes	(2.660)	523	(3.149)	60	
Pagamento de provisão para perdas tributárias, trabalhistas e cíveis	36	(3.391)	36	(3.391)	
Aumento (redução) nas demais contas a pagar	18	(464)	(1.625)	(464)	(1.625)
Caixa gerado pelas operações		121.364	(13.724)	123.709	(15.907)
Imposto de renda e contribuição social pagos		(1.067)	(3.303)	(1.135)	(3.332)
Caixa líquido gerado pela (aplicado na) atividade operacional		120.297	(17.027)	122.574	(19.239)
Fluxo de caixa das atividades de investimento					
Resgate (investimento) de títulos e valores mobiliários	(63.560)	223.575	(59.874)	225.791	
Adições ao imobilizado	14	-	(121)	-	(121)
Adições ao intangível	15	(18.266)	(9.182)	(18.266)	(9.182)
Redução de caixa por reorganização societária	5	(30.000)	-	(35.968)	-
Caixa cedido em operação descontinuada	4	(2.866)	-	(2.866)	-
Caixa líquido (aplicado na) gerado pelas atividades de investimento		(113.492)	217.507	(115.774)	219.723
Fluxo de caixa das atividades de financiamento					
Redução de capital	22	-	(200.000)	-	(200.000)
Pagamento de juros sobre capital próprio	22	(7.753)	-	(7.753)	-
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento		(7.753)	(200.000)	(7.753)	(200.000)
(Redução) aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa		(948)	480	(953)	484
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	7	948	468	953	469
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício	7	-	948	-	953
(Redução) aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa		(948)	480	(953)	484

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 - Em milhares de reais	Nota	Controladora				
		Capital social	Reserva legal	Reserva de lucro	Prejuízos acumulados	Total do patrimônio líquido
Saldo em 31 de dezembro de 2021		573.043	276	-	(236.400)	336.919
Resultado abrangente do exercício		-	-	-	28.218	28.218
Lucro líquido do exercício		-	-	-	28.218	28.218
Total do resultado abrangente do exercício		-	-	-	28.218	28.218
Contribuições de acionistas e distribuições aos acionistas		-	-	-	-	-
Redução de capital	(200.000)	-	-	-	-	(200.000)
Opções outorgadas reconhecidas		-	85	-	-	85
Total de contribuições de acionistas e distribuições aos acionistas	(200.000)	85	-	-	-	(199.115)
Saldo em 31 de dezembro de 2022		373.043	361	-	(208.182)	165.222
Resultado abrangente do exercício		-	-	-	67.090	67.090
Lucro líquido do exercício		-	-	-	67.090	67.090
Total do resultado abrangente do exercício		-	-	-	67.090	67.090
Contribuições de acionistas e distribuições aos acionistas		-	-	-	-	-
Redução de capital por reorganização societária	5	(242.959)	-	-	206.866	(36.093)
Opções outorgadas reconhecidas		-	518	-	-	518
Destinação do lucro líquido do exercício		-	-	-	-	-
Reserva legal		-	3.289	-	(3.289)	-
Juros sobre capital próprio		-	-	-	(11.671)	(11.671)
Dividendos mínimos obrigatórios		-	-	-	(3.950)	(3.950)
Reserva para investimentos		-	-	-	46.864	(46.864)
Total de contribuições de acionistas e distribuições aos acionistas	(242.959)	518	3.289	46.864	141.092	(51.196)
Saldo em 31 de dezembro de 2023		130.844	879	3.289	46.864	181.116

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS - EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022

1. Contexto operacional: A Saraiva Educação S.A. ("Companhia"), é uma sociedade anônima de capital fechado com sede na cidade de São Paulo, fundada em 17 de outubro de 1978, tendo como acionista controladora a empresa Saber Serviços Educacionais S.A. ("Saber", "Controladora", e "Grupo", quando se referir a sua controladora Cogna Educação S.A., "Cogna", e suas controladas). A Companhia tem como objeto social: (a) edição de livros para os níveis de educação infantil, ensino fundamental e médio e paradiáticos; (b) a formação de conteúdo digital; (c) soluções educacionais estruturadas com conteúdo, tecnologia e serviços para educação básica; e (d) edição de conteúdo direcionado a produtos editoriais para os níveis de educação infantil, ensino fundamental e médio e paradiáticos. A Companhia exerce influência significativa sobre a Saraiva Gestão de Marcas Ltda., atualmente com o percentual de 50% de participação. As demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia foram aprovadas para emissão pela Administração em 29 de abril de 2024. **2. Políticas contábeis materiais:** A Companhia aplicou as políticas contábeis descritas abaixo de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nestas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, salvo indicação ao contrário. Além disso, a Companhia adotou a Divulgação de Políticas Contábeis (alterações ao CPC 26/IAS 1 e ao IFRS Practice Statement 2) a partir de 1º de janeiro de 2023. As alterações exigem a divulgação de políticas contábeis "materiais" em vez de "significativas". Embora as alterações não tenham resultado em nenhuma mudança nas políticas contábeis em si, elas afetaram as informações sobre políticas contábeis divulgadas nesta nota 2 em determinados casos (conforme a nota explicativa 2.2.1.1. (a) para obter mais informações). **2.1 Base de preparação:** As demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão. As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor, que, no caso de certos ativos financeiros, outros ativos e passivos financeiros é ajustado para refletir a mensuração ao valor justo. A preparação de demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e o exercício de julgamento por parte da administração da Companhia no processo de aplicação das políticas contábeis do Grupo. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e têm maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas para as demonstrações financeiras, estão divulgadas na nota explicativa 3. **2.2 Consolidação:** A Companhia consolida todas as entidades sobre as quais detém o controle, isto é, quando está exposta ou tem direito a retornos variáveis de seu envolvimento com a investida e tem a capacidade de dirigir as atividades relevantes da investida. As empresas controladas incluídas na consolidação estão descritas na nota a seguir. **a) Controladas:** Controladas são todas as entidades nas quais a Companhia detém o controle, isto é, quando está exposta ou tem direitos a retornos variáveis de seu envolvimento com a investida e tem capacidade de dirigir as atividades relevantes da investida. As controladas são totalmente consolidadas a partir da data em que o controle é transferido para a Companhia. A consolidação é interrompida a partir da data em que a Companhia deixa de ter o controle. Os investimentos em controladas é avaliado pelo método da equivalência patrimonial, cujo investimento é reconhecido inicialmente pelo custo de aquisição e, posteriormente ajustado pelas alterações dos ativos líquidos das investidas. Os investimentos em operações controladas em conjunto (quando aplicáveis) são reconhecidos proporcionalmente em relação à participação na operação em conjunto. Os ativos identificáveis adquiridos e os passivos assumidos para a aquisição de controladas em uma combinação de negócios são mensurados inicialmente pelos valores justos na data da aquisição. A Companhia reconhece a participação não controladora na aquisição, tanto pelo seu valor justo como pela parcela proporcional da participação não controladora no valor justo de ativos líquidos da aquisição. A mensuração da participação não controladora é determinada em cada aquisição realizada. Custos relacionados com aquisição são contabilizados no resultado do exercício conforme incorridos. Transações, saldos e ganhos não realizados em transações entre empresas da Companhia são eliminados. Os prejuízos não realizados também são eliminados a menos que a operação forneça evidências de uma perda (*impairment*) do ativo transferido. As políticas contábeis das novas controladas são alteradas, quando necessário, para assegurar a consistência com as políticas adotadas pela Companhia. A seguir apresentamos a relação das empresas controladas pela Companhia para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022:

Participação %	31/12/2023		31/12/2022	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Sociedades consolidadas				
Controladas diretas:				
Editora Pigmento Ltda. (i)	0,0	100,0		
Editora Joaquim Ltda. (i)	0,0	100,0		
Editora Todas as Letras Ltda. (i)	0,0	100,0		
(i) Em 14 de agosto de 2023, foi aprovada a redução da Companhia, por meio da qual foi efetuada a transferência das quotas das subsidiárias Editora Joaquim, Editora todas as Letras e Editora Pigmento, que passaram a ser controladas diretas da Saber. b) Coligadas: As coligadas são aquelas entidades nas quais a Companhia, direta ou indiretamente, tenha influência significativa, mas não controle ou controle em conjunto, sobre as políticas financeiras e operacionais. Os investimentos em coligadas são contabilizados pelo método do método de equivalência patrimonial. Tais investimentos são reconhecidos inicialmente pelo custo, o qual inclui os gastos com a transação. Após o reconhecimento inicial, as demonstrações financeiras consolidadas incluem a participação da Companhia no lucro ou prejuízo do exercício, e outros resultados abrangentes da investida até a data em que há influência. Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, as demonstrações financeiras da Companhia incluem a seguinte empresa coligada:				
Coligadas:				
Saraiva Gestão de Marcas Ltda.	50,0	50,0		
Minha Biblioteca (i)	0,0	20,0		

(i) Relativo à participação acionária da controlada Saraiva Educação, representando o saldo de investimentos dos ativos mantidos para venda, conforme nota explicativa 4. **2.3 Moeda funcional e de apresentação:** Os itens incluídos nas demonstrações financeiras de cada uma das empresas da Companhia são mensurados usando a moeda do principal ambiente econômico no qual ela atua ("moeda funcional"). As demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão apresentadas em reais (R\$), que correspondem à moeda funcional da Companhia e, também, a moeda de apresentação da Companhia. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. **2.4 Demonstração do resultado abrangente:** Outros resultados abrangentes compreendem itens de receita e despesa (incluindo ajustes de reclassificação, quando aplicáveis) que, em conformidade com os procedimentos não são reconhecidos na demonstração do resultado como requeridos ou permitidos pelos pronunciamentos, interpretações e orientações emitidos pelo CPC, quando



* continuação

Saraiva Educação S.A. e Controladas

CNPJ nº 50.268.838/0001-39



NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS - EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

inicial, de modo que ela não se aplique mais a transações que gerem diferenças temporárias tributáveis e dedutíveis iguais, como arrendamentos e passivos de desativação. As alterações não tiveram impacto nas demonstrações financeiras consolidadas da Companhia. d) **CPC 50/IFRS 17 - Contratos de seguros:** Este pronunciamento substituirá a norma atualmente vigente CPC 11/IFRS 4, após processo de revisão da norma internacional realizado pelo IASB. O objetivo do CPC 50 - Contratos de seguro é fornecer um modelo de contabilidade abrangente para contratos de seguro que seja mais útil e consistente para seguradoras, cobrindo todos os aspectos contábeis relevantes. Este pronunciamento é aplicável a todos os tipos de contratos de seguro (como de vida, ramos elementares, seguro direto e resseguro), independentemente do tipo de entidades que os emitem, bem como a certas garantias e instrumentos financeiros com características de participação discricionária; algumas exceções de escopo se aplicarão. A nova norma não teve impacto nas demonstrações financeiras consolidadas da Companhia. **2.21.2 Novas normas ainda não efetivas:** As seguintes normas entrarão em vigor em exercício posterior à emissão das Demonstrações Financeiras: A Companhia não adotou as seguintes normas contábeis na preparação destas demonstrações financeiras: a) **Classificação dos passivos como circulante ou não circulante e passivos não circulantes com Covenants (alterações ao CPC 26/IAS 1):** As alterações, emitidas em 2020 e 2022, visam esclarecer os requisitos para determinar se um passivo é circulante ou não circulante e exigem novas divulgações para passivos não circulantes que estão sujeitos a covenants futuros. As alterações se aplicam aos exercícios anuais iniciados em ou após 1º de janeiro de 2024. A Companhia não tem empréstimo bancário, debêntures ou outros passivos sujeitos a covenants específicos que possam resultar na antecipação do seu prazo de vencimento em 31 de dezembro de 2023; b) **Alterações do IFRS 16 - Arrendamentos:** As mudanças, emitidas em setembro de 2022, prevêm a adoção de requisitos sobre como uma entidade contabiliza uma venda de um ativo e arrendamento desse mesmo ativo de volta (leaseback), após a data inicial da transação. Em resumo, o vendedor-arrendatário não deve reconhecer nenhum ganho ou perda referente ao direito de uso retido por ele. As alterações entram em vigor para períodos anuais com início em ou após 1º de janeiro de 2024. Concluiu-se que não haverá impactos com a aplicação desta regulamentação. c) **CPC 26/IAS 1 e CPC 40/IFRS 7 - Acordos de financiamento com fornecedores (Risco Sacado):** As alterações introduzem novas divulgações relacionadas a acordos de financiamento com fornecedores ("Risco Sacado") que ajudam os usuários das demonstrações financeiras a avaliar os efeitos desses acordos sobre os passivos e fluxos de caixa de uma entidade e sobre a exposição da entidade ao risco de liquidez. As alterações se aplicam a períodos anuais com início em ou após 1º de janeiro de 2024. d) **Ausência de conversibilidade (alterações ao CPC 02/IAS 21):** A Administração está em avaliação de possíveis impactos, sendo que até o momento não houve nenhum indício de necessidade de algum reconhecimento ou divulgação adicional. **3. Estimativas e julgamentos contábeis críticos:** Na preparação das demonstrações financeiras, a Companhia adota estimativas e julgamentos contábeis, os quais são continuamente avaliados e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores incluindo expectativas de eventos futuros consideradas razoáveis e relevantes para as circunstâncias. Com base nestas premissas, a Companhia faz estimativas com relação ao futuro e que podem resultar em diferenças aos respectivos resultados reais. As estimativas e premissas que apresentamos um risco material, com probabilidades de causar um ajuste relevante nos valores contábeis de ativos e passivos para o próximo exercício social estão descritas a seguir: **3.1. Julgamentos:** A Companhia não possui operações, em 31 de dezembro de 2023, que necessitem de julgamentos específicos. **3.2. Estimativas: a) Imposto de renda e contribuição social diferidos:** O método do passivo (conforme o conceito descrito na IAS 12 *Income Taxes - "Liability Method"*) de contabilização do imposto de renda e contribuição social diferido é usado para as diferenças temporárias entre o valor contábil dos ativos e passivos e os respectivos valores fiscais. O montante do imposto de renda e contribuição social diferido ativo é revisado na data de cada balanço e reduzido ao montante que não seja mais realizável por meio de lucros tributáveis futuros. Ativos e passivos fiscais diferidos são calculados usando as alíquotas fiscais aplicáveis ao lucro tributável nos anos em que essas diferenças temporárias deverão ser realizadas. O lucro tributável futuro pode ser maior ou menor que as estimativas consideradas para determinação dos ativos fiscais diferidos, conforme nota explicativa 20. **b) Provisão para contingências tributárias, trabalhistas e civis:** A Companhia é parte em diversos processos judiciais e administrativos e constitui provisão para todos os processos judiciais cuja expectativa de perda seja provável. A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, entre elas a opinião dos consultores jurídicos internos e externos da Companhia e de suas controladas, além do histórico de provisionamento dos processos encerrados nos últimos 12 meses ("ticket médio"), para os processos de natureza cível. Adicionalmente a Companhia também constitui provisão para os processos judiciais com expectativa de perda possível decorrente das combinações de negócios, conforme descrito nas notas 2.14 e 18. A Administração acredita que essa provisão é suficiente e está corretamente apresentada nas demonstrações financeiras. **c) Provisão para perda esperada de contas a receber:** Conforme descrito na nota explicativa 2.7, a Companhia efetua análises das contas a receber de mensalidade e outras operações, considerando os riscos envolvidos, e registra provisão para cobrir perdas esperadas na sua realização, conforme apresentado na nota explicativa 9. **d) Determinação do ajuste a valor presente de determinados ativos e passivos:** Para determinados ativos e passivos que fazem parte das operações da Companhia, a Administração avalia e reconhece na contabilidade os efeitos de ajuste a valor presente levando em consideração o valor do dinheiro no tempo e as incertezas a eles associadas. **e) Estoques - Provisão para obsolescência de estoque:** A Companhia adota como critério para provisionamento de obsolescência de estoque o *aging* de produção por tipo de produto e selo, e adicionalmente considera os itens de coleção ou selos que foram descontinuados, por entender que este critério é mais aderente ao seu modelo de negócio. Por esse conceito, uma provisão para ajuste de estoque por obsolescência é realizada quanto mais antiga é a data de produção em relação à data-base. A Companhia considera o calendário de renovação editorial dos seus produtos para determinar a quantidade de períodos em que os produtos podem sofrer obsolescência, o qual habitualmente ocorre entre o terceiro e quinto ano. **4. Ativos e passivos mantidos para venda e operações descontinuadas:** Conforme apresentado à nota explicativa 2.9, a Controladora ("Saber") firmou em conjunto à empresa Grupo Editorial Nacional Participações S.A. ("GEN"), um contrato de compra e venda de ações e outras avenças, pelo qual pactuou a compra da totalidade do capital social de sua controlada SRV Editora Ltda., a qual detêr, na data de fechamento da transação pactuada, todo o estoque, licença ou sublicença e, exclusivamente, os selos editoriais Saraiva/Ur, Saraiva/Uni, Benvirá e Érica - focados no ensino superior, que compõem o ativo SETS (Soluções Educacionais para Ensino Técnico e Superior), relacionados ao negócio de edição e comercialização de livros impressos e digitais, do segmento CTP (Científico, Técnico e Profissional), ("Operação"). Em movimento ocorrido na mesma data, a Controladora Saber, com anuência da Cogna, assinou contrato de compra e venda de ações e outras avenças em conjunto ao Grupo Gen, no qual pactuou a venda da totalidade das ações de emissão da SRV Editora Ltda. ao Grupo Gen. A SRV Editora Ltda. manterá toda operação de SETS do Grupo Cogna (atualmente em Saraiva Educação S.A.) após a conclusão da Operação. A operação não inclui os livros didáticos (voltados à educação básica) e os livros do PNLd. A Operação também inclui a venda da totalidade da participação societária detida pela Companhia (20%) na Minha Biblioteca Ltda., sociedade formada por grupos editoriais para oferta de livros em formato de biblioteca digital a instituições de ensino superior. A conclusão da Operação estava sujeita a determinadas condições suspensivas, incluindo a aprovação prévia pelo Conselho Administrativo de Defesa Econômica - CADE que ocorreu em 04 de abril de 2024 sem ressalvas, conforme seu Boletim de Serviço Eletrônico. Com base nas informações acima apresentadas, nos comunicados ao mercado publicados, na aprovação prévia do CADE e na alta probabilidade de realização do negócio com a GEN, assim como demais ativos (estoque, adiantamentos e impostos diferidos), e passivos (obrigações trabalhistas), a Companhia reclassificou os saldos constantes no Balanço Patrimonial para a rubrica de "ativos mantidos para venda", e "passivos mantidos para venda". Adicionalmente, com relação aos impactos no resultado, a Companhia procedeu com a reclassificação dos saldos percentuais ao negócio de SETS para a rubrica de "resultado das operações descontinuadas", incluindo o resultado comparativo para o ano de 2022, o qual está sendo representado, como orienta a referida norma. Apresentamos a seguir os efeitos decorrentes das representações e divulgações da classificação dos ativos e passivos do negócio de SETS como operação descontinuada, conforme previsto no pronunciamento técnico CPC 31/IFRS 5, para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023 e 2022.

Balanço Patrimonial

	31/12/2023	31/12/2022	Passivo Circulante	31/12/2023	31/12/2022
Circulante			Circulante		
Caixa e equivalentes de caixa	2.866	1.194	Obrigações trabalhistas	2.866	1.194
Estoques	17.718	9.122			
Adiantamentos	1.585	1.366			
Total do ativo circulante	22.169	11.682	Total do passivo circulante	2.866	1.194
Não circulante			Não circulante		
Imposto de renda e contribuição social diferidos	3.667	5.621			
Investimentos	1.652	600			
Total do ativo não circulante	5.319	6.221	Total do passivo não circulante	—	—
			Total do passivo	2.866	1.194
Total do ativo	27.488	17.903	Ativo líquido	24.622	16.709
			Total do passivo e ativo líquido	27.488	17.903

Demonstrativo de Resultado do Exercício

	31/12/2023	31/12/2022
Receita líquida das vendas e serviços	80.690	87.409
Custo das vendas e serviços	(42.170)	(47.732)
Lucro bruto	38.520	39.677
Despesas operacionais	(9.045)	(12.021)
Despesas gerais e administrativas	(15.719)	(23.468)
Provisão para perda esperada	(1.671)	4.373
Equivalência patrimonial	2.252	2.625
Lucro operacional antes do resultado financeiro e impostos	14.337	11.186
Resultado financeiro	4.062	1.507
Receitas financeiras	(3.180)	(4.030)
Despesas financeiras	882	(2.523)
Lucro operacional antes dos impostos	15.219	8.663
Imposto de renda e contribuição social	(2.149)	(1.189)
Correntes	(2.099)	(1.165)
Diferidos	(4.248)	(1.354)
Lucro das operações descontinuadas	10.971	7.309

Demonstrativo dos Fluxos de Caixa (I)

	31/12/2023	31/12/2022
Fluxo de caixa das atividades operacionais	15.219	11.025
Ajustes para conciliação ao resultado:		
Operações descontinuadas ao resultado	15.219	11.025
Varições nos ativos e passivos operacionais:		
Operações descontinuadas às atividades operacionais	(12.353)	(10.592)
Caixa líquido gerado (aplicado) pela atividade operacional	2.866	433
Fluxo de caixa das atividades de investimento	—	—
Fluxo de caixa das atividades de financiamento	—	—
Aumento (redução) líquido de caixa e equivalentes de caixa	2.866	433

(I) Os saldos aqui apresentados estão sendo considerados integralmente as movimentações ocorridas nos demonstrativos dos fluxos de caixa. Apresentamos a seguir as principais movimentações resultantes das operações descontinuadas, e que são aplicáveis ao resultado da Companhia, conforme suas naturezas:

Receita Líquida:

	31/12/2023	31/12/2022
Receita bruta	88.905	97.302
Deduções da receita bruta	(2.337)	(2.093)
Impostos	(5.878)	(7.800)
Descontos e devoluções	80.690	87.409
Receita líquida	80.690	87.409

Custos e despesas por natureza:

	31/12/2023	31/12/2022
Salários e encargos sociais	(16.142)	(18.352)
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	(1.671)	4.373
Publicidade e propaganda	(4.643)	(5.204)
Custo de livros comerciais	(10.037)	(10.879)
Custos com papel e gráfica	(22.362)	(17.764)
Custos editoriais	(9.771)	(19.089)
Utilidades, limpeza e segurança	(1.035)	(900)
Consultorias e assessorias	(31)	(36)
Outras despesas gerais	(2.913)	(10.907)
	(68.170)	(78.848)
	(42.170)	(47.732)
	(9.045)	(12.021)
	(15.719)	(23.468)
	(1.671)	4.373
	(68.605)	(78.848)

5. Reorganização societária: Em 14 de agosto de 2023, a Companhia realizou reestruturação societária e de capital com intuito de uma melhor segregação de suas operações e alocação de caixa, cedendo por meio dessas operações 100% de sua participação nas controladas Editora Joaquim, Editora Todas as Letras e Editora Pigmento, à sua Controladora Saber Serviços Educacionais S.A. ("Saber"), o que impactou, por consequência, os saldos das demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Por esta reestruturação, o capital da Companhia foi reduzido no montante de R\$ 242.959, sendo R\$ 35.968 em caixa e R\$ 206.990 em demais ativos e passivos líquidos. Abaixo segue o acervo líquido que impactou as demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

	31/12/2023	31/12/2022
Ativo Circulante		
Caixa e equivalentes de caixa	2.866	1.194
Estoques	17.718	9.122
Adiantamentos	1.585	1.366
Total do ativo circulante	22.169	11.682
Não circulante		
Imposto de renda e contribuição social diferidos	3.667	5.621
Investimentos	1.652	600
Total do ativo não circulante	5.319	6.221
Total do ativo	27.488	17.903

Passivo Circulante

	31/12/2023	31/12/2022
Obrigações trabalhistas	2.866	1.194
Total do passivo circulante	2.866	1.194
Não circulante		
Imposto de renda e contribuição social diferidos	3.667	5.621
Investimentos	1.652	600
Total do passivo não circulante	—	—
Total do passivo	2.866	1.194

Ativo líquido

	31/12/2023	31/12/2022
Ativo líquido	24.622	16.709
Total do passivo e ativo líquido	27.488	17.903

6.3. Gestão de capital: Os objetivos principais da gestão de capital da Companhia são os de salvaguardar sua capacidade de continuidade, oferecer bons retornos aos acionistas e confiabilidade às outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal com foco na redução do custo financeiro, maximizando o retorno ao acionista. Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, a Companhia apresentava estrutura de capital destinada a viabilizar a estratégia de crescimento, seja organicamente, seja por meio de aquisições. As decisões de investimento levam em consideração o potencial de retorno esperado. Os índices de alavancagem financeira estão demonstrados a seguir:

	31/12/2023	31/12/2022
Caixa e equivalentes de caixa e títulos e valores mobiliários	103.289	41.165
Caixa líquido	103.289	41.165
Patrimônio líquido	181.116	165.222
Índice de alavancagem financeira	57,03%	24,91%

6.4. Análise de sensibilidade: A seguir apresentamos um quadro demonstrativo com a análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros, que demonstra os riscos que podem gerar prejuízos relevantes à Companhia, segundo a avaliação feita pela Administração, considerando, para um período como cenário-base mais provável em um horizonte de 12 meses, a taxa projetada do CDI - 13,10% ao ano. Adicionalmente, demonstramos cenários com 15% e 30% de deterioração na variável de risco considerada, respectivamente.

	31/12/2023	31/12/2022	Cenário provável	+15%	-30%
Exposição	103.289	13.531	15.560	17.590	103.289
Risco	103.289	13.531	15.560	17.590	103.289
Cenário provável remoto	103.289	13.531	15.560	17.590	103.289

Fonte: CDI conforme taxas referenciais B3 S.A., disponibilizado no website da respectiva instituição.

7. Caixa e equivalentes de caixa:

	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Caixa e equivalentes de caixa	2.866	1.194	2.866	1.194
Total	2.866	1.194	2.866	1.194

8. Títulos e valores mobiliários:

	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
LF - Letras Financeiras	103.289	36.857	103.289	36.765
LFT - LFT Financeira do Tesouro	103.289	36.857	103.289	40.212
Total	103.289	36.857	103.289	40.212

9. Contas a receber:

	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Contas a receber	38.950	37.279	38.950	39.176
Outros	—	2.802	—	2.799
Total	38.950	40.081	38.950	41.975

b) Análise dos vencimentos das contas a receber:

	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Valores a vencer	25.874	1.057	25.874	2.951
Vencidos	2.848	3.036	2.848	3.036
Até 30 dias	741	21.736	741	21.736
Entre 31 e 60 dias	424	1.757	424	1.757
Entre 61 e 90 dias	1.352	752	1.352	752
Entre 91 e 180 dias	2.210	8.590	2.210	8.590
Entre 181 e 365 dias	5.501	3.153	5.501	3.153
Total vencidos	13.076	39.024	13.076	39.024
Provisão para perda esperada	(5.660)	(5.263)	(5.660)	(5.263)
Total	33.290	34.818	33.290	36.712

Percentual de PCLD/CFR Bruto

	31/12/2023	31/12/2022
Caixa e equivalentes de caixa	14,5%	13,1%
Títulos e valores mobiliários	13,1%	14,5%
Total	14,5%	14,5%

c) Provisão para perda esperada (PCLD) e baixas: A Companhia constitui mensalmente a provisão para créditos de liquidação duvidosa analisando os valores de recebíveis constituídos a cada mês (no período de 12 meses) e as respectivas aberturas por faixas de atraso, calculando sua *performance* de recuperação. Nessa metodologia, para cada faixa de atraso é atribuído um percentual de probabilidade de perda estimada levando em conta informações atuais e prospectivas sobre o histórico de inadimplência do produto.

10. Estoques:

	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Produtos acabados (I)	9.998	5.998	9.998	5.998
Produtos em elaboração	22.439	18.633	22.439	18.633
Matérias-primas	47.882	45.943	47.882	45.545
Total	80.319	70.574	80.319	70.176

Controladora

	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Redução de capital				
Transferência de ativos e passivos	(2)	—	(2)	—
Eliminação				
Total	(2)	—	(2)	—

Consolidado

	31/12/2023	31/12/2022
Tributos a pagar	—	—
Partes relacionadas - outros	(37)	(37)
Total passivo circulante	(37)	(37)
Total do passivo	(37)	(37)

Capital social (242.958) (1.252) 1.252 (242.958)
Lucros (prejuízos) acumulados 206.865 (4.841) 4.841 206.865
Total do patrimônio líquido (36.093) (6.093) 6.093 (36.093)
Total do passivo e patrimônio líquido (36.093) (7.090) 6.093 (37.090)

6. Gestão de risco financeiro: 6.1. **Considerações gerais e políticas:** A administração dos riscos e a gestão dos instrumentos financeiros são realizadas por meio de políticas, definições de estratégias e implementação de sistemas de controle, sendo definidas pelo Conselho de Administração da Companhia. A aderência das posições de tesouraria em instrumentos financeiros é apresentada e avaliada mensalmente pelo Comitê de Tesouraria da Companhia e posteriormente submetida à apreciação dos Comitês de Auditoria e Executivo e do Conselho de Administração. Os valores de mercado dos ativos e passivos financeiros foram determinados com base em informações de mercado disponíveis e metodologias de valorização apropriadas para cada situação. Entretanto, considerável julgamento foi requerido na interpretação dos dados de mercado para produzir a estimativa do valor de realização mais adequada. Como consequência, as estimativas aqui apresentadas não indicam, necessariamente, os montantes que poderão ser realizados no mercado de troca corrente. O uso de diferentes informações de mercado e/ou metodologias de avaliação poderá ter um efeito relevante no montante do valor de mercado. Para fornecer uma indicação sobre a confiabilidade dos dados utilizados na determinação do valor justo, a Companhia classificou seus instrumentos financeiros de acordo com os julgamentos e estimativas dos dados observáveis, tanto quanto possível. A hierarquia do valor justo baseia-se no grau em que o valor justo é observável usado nas técnicas de avaliação da seguinte forma: • Nível 1: As mensurações do valor justo são aquelas derivadas de preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos ou passivos idênticos; • Nível 2: As mensurações do valor justo são aquelas derivadas de instrumentos que não os preços cotados incluídos no Nível 1 que são observáveis para o ativo ou passivo, direta ou indiretamente; e • Nível 3: As mensurações do valor justo são aquelas derivadas de técnicas de avaliação que incluem entradas para o ativo ou passivo que não são baseadas em dados observáveis de mercado (entradas não observáveis). Apresentamos a seguir a hierarquia dos instrumentos financeiros registrados nos saldos patrimoniais da Companhia em 31 de dezembro de 2023. A Companhia não divulgou os valores justos dos instrumentos financeiros porque seus valores contábeis se aproximam do valor justo.

Hierarquia do valor justo

	Nível	31/12/2023	31/12/202
--	-------	------------	-----------

continuação

Saraiva Educação S.A. e Controladas

CNPJ nº 50.268.838/0001-39



NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS - EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social do exercício	35.437	34.931	35.665	35.512
Alíquota nominal combinada do imposto de renda e da contribuição social - %	34%	34%	34%	34%
IRPJ e CSLL às alíquotas nominais	(12.049)	(11.877)	(12.126)	(12.074)
Equivalência patrimonial	192	455	-	-
Adições líquidas sem a constituição de diferido	796	(390)	837	(319)
Benefícios fiscais	24	-	24	-
IRPJ e CSLL diferidos sobre prejuízos fiscais (i)	27.751	-	27.751	-
Juros sobre capital próprio	3.968	3.101	3.968	3.101
IRPJ e CSLL constituídos pela adoção do IFRIC 23	-	(4.826)	-	(4.568)
IRPJ e CSLL demais movimentações	-	(485)	-	(743)
Total IRPJ e CSLL	20.682	(14.022)	20.454	(14.603)
IRPJ e CSLL correntes no resultado	(1.984)	(3.366)	(2.212)	(3.894)
IRPJ e CSLL diferidos no resultado	22.666	(10.656)	22.666	(10.709)
Total	20.682	(14.022)	20.454	(14.603)

	Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
Partes relacionadas - outros (Passivo):		
Ratêio de despesas corporativas (i)	26.647	13.953
Juros sobre capital próprio	9.920	7.753
Total	36.567	21.346
Passivo Circulante	36.567	21.346

(i) Relativo aos saldos a pagar por decorrência dos ratêios de despesas corporativas, cobrados via nota de débito. Em 31 de dezembro de 2023 havia saldo a pagar de R\$ 606 (R\$ 0 em 31 de dezembro de 2022) relativo ao ratêio das despesas de subarrendamento com o centro de distribuição em São José dos Campos junto a sua coligada Somos Sistemas, sendo em média R\$ 231 (R\$ 207 em 31 de dezembro de 2022) o valor do pagamento mensal no decorrer do exercício, com vencimento em 30 de setembro de 2023. O montante reconhecido no resultado em decorrência dessa operação foi uma despesa de R\$ 2.755 em 31 de dezembro de 2023 (R\$ 1.905 em 31 de dezembro de 2022). **21.2. Remuneração do pessoal-chave da Administração:** O pessoal-chave da Administração inclui os membros do Conselho de Administração e do Conselho Fiscal, o presidente, os vice-presidentes e os diretores estatutários. Para os exercícios findo em 31 de dezembro de 2023 e 2022 a remuneração do pessoal-chave da Administração foi paga pela empresa relacionada Editora A.S.A., sendo posteriormente cobrada via ratêio de despesas corporativas para a Companhia por critérios estabelecidos pela Administração. **22. Patrimônio líquido: 22.1. Capital social:** Em 31 de dezembro de 2021, o capital social subscrito e integralizado da Companhia totalizava R\$ 573.043, divididos em 573.042.991 quotas no valor de R\$ 1.00. A Companhia realizou redução de capital social no montante de R\$ 200.000 em caixa, aprovada em assembleia em 10 de maio de 2022. Adicionalmente, em virtude da reorganização societária apresentada em 14 de agosto de 2023, a redução de capital em montante de R\$ 242.958, sendo R\$ 35.968 em caixa e R\$ 206.990 em absorção de prejuízos acumulados e demais ativos e passivos líquidos cedidos, conforme descrito na nota explicativa 5, o capital social da Companhia passou de R\$ 373.043 para R\$ 130.084, divididos em 130.083.962 quotas no valor de R\$ 1,00 em 31 de dezembro de 2023. **22.2. Reserva de capital:** O saldo de todas as contas de reserva de capital no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023 e R\$ 879 (R\$ 36 em 31 de dezembro de 2022). **22.3. Reserva de lucros: Reserva legal:** Constituída como destinação de 5% do lucro líquido do exercício, após a compensação dos prejuízos acumulados, e que não pode exceder 20% do capital social. A Reserva legal tem por fim assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízos acumulados ou aumentar o capital. O saldo da reserva em 31 de dezembro de 2023 totalizava R\$ 3.289 (R\$ 0 em 31 de dezembro de 2022). **Dividendos:** No exercício findo em 31 de dezembro de 2023 houve a constituição dos dividendos a pagar à controladora direta Saber, representando 25% do lucro líquido, após a compensação dos prejuízos acumulados e a constituição da reserva legal, no montante de R\$ 15.621.

(i) Composto pela constituição do IR diferido sobre o prejuízo fiscal aprovado pelo teste de realização. **20.2. Imposto de renda e contribuição social diferidos:** A movimentação do imposto de renda e da contribuição social diferidos ativos e passivos é demonstrada conforme segue:

	Mantido para		Resultado das operações		Efeitos no		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023
Imposto de renda/Contribuição Social:								
Prejuízos fiscais/Base Negativa CSLL	43.490	-	-	25.803	69.293	-	-	-
Diferenças Temporárias do Lucro Real								
Provisão para perda esperada	(41)	-	-	2.657	2.616	-	-	-
Ajuste a valor presente	(10.347)	-	-	(328)	(10.675)	-	-	-
Provisão de contingências	2.824	-	-	(2.964)	(144)	-	-	-
Depreciação e custo de empréstimo	(166)	-	-	147	(19)	-	-	-
Provisões não dedutíveis	4.443	(3.667)	-	-	2.745	-	-	-
Provisão para perdas dos estoques	4.618	-	-	-	(4.618)	-	-	-
Agio sobre combinação de negócios	21.731	-	-	(2.099)	19.322	-	-	-
Passivo não circulante líquido	66.548	(3.667)	(2.099)	22.666	83.448			
Ativo circulante	66.548	-	-	-	83.448	-	-	-
(-) Passivo não circulante	-	-	-	-	-	-	-	-
Total	66.548	-	-	-	83.448			

O imposto de renda e a contribuição social diferidos passivos são provenientes de ativos intangíveis decorrentes de aquisições e o imposto de renda e contribuição social diferidos ativos são provenientes de prejuízos fiscais e saldos de adições ao Lucro Real de exercícios anteriores e atual. **21. Partes relacionadas:** **21.1. Transações entre partes relacionadas:** As principais transações contratadas pela Companhia e suas controladas com partes relacionadas para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023 estão apresentadas a seguir: **Partes relacionadas - outros (Ativo):**

	Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
Ratêio de despesas corporativas (i)	22.921	8.295
Contrato de indenização Saber (ii)	8.735	8.222
Juros sobre capital próprio antecipado (iii)	5.171	9.121
Total	36.827	25.638
Ativo Circulante	28.092	17.415
Ativo Não Circulante	8.735	8.223
Total	36.827	25.638

(i) Relativo aos saldos a receber por decorrência dos ratêios de despesas corporativas, cobrados via nota de débito. O montante reconhecido no resultado em decorrência dessa operação foi uma receita de R\$ 26.411 em 31 de dezembro de 2023 (despesa de R\$ 16.473 em 31 de dezembro de 2022). (ii) Relativo aos valores a receber derivados dos contratos de indenização entre Saraiva e Saber, no montante de R\$ 8.735 (8.222 em 31 de dezembro de 2022), o qual está vinculado aos saldos a pagar de indenização, conforme mencionado na nota explicativa 15.2. O montante reconhecido no resultado em decorrência dessa operação foi uma despesa de R\$ 511 em 31 de dezembro de 2023 (R\$ 524 em 31 de dezembro de 2022). (iii) No exercício findo em 31 de dezembro de 2023, a companhia realizou o pagamento antecipado de juros sobre capital próprio no montante de R\$ 5.171 às suas controladoras diretas Saber, Somos Educação e Aesapar.

	Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
Receitas líquidas	161.363	68.968
Outras receitas e descontos concedidos (i)	(635)	(1.649)
Total	160.728	67.319

(i) Considera os saldos atrelados às operações continuadas. O resultado das operações descontinuadas está apresentado na nota explicativa 4. **24. Custos e despesas por natureza:**

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Salários e encargos sociais (i)	(44.083)	(29.102)	(44.083)	(29.102)
Provisão para crédito de liquidação duvidosa (i)	(5.640)	6.445	(5.640)	6.445
Depreciação e amortização	(5.796)	(4.828)	(5.796)	(4.828)
Publicidade e propaganda (i)	(4.193)	(3.278)	(4.193)	(3.278)
Custo dos produtos vendidos	(2.846)	(2.863)	(2.846)	(2.863)
Custo de livros comerciais (i)	(26.330)	(3.592)	(27.555)	(3.592)
Custos com papel e gráfica (i)	(23.076)	(6.445)	(23.066)	(6.445)
Utilidades, limpeza e segurança (i)	(1.772)	(1.165)	(1.772)	(1.165)
Outras receitas (despesas), líquidas ativo imobilizado	63	15	63	15
Outras despesas, líquidas (i)	3.655	9.397	3.655	9.399
Contraba de ratêio de despesas corporativas	23.636	14.568	23.545	14.328
Contratos de arrendamento e subarrendamento com partes relacionadas	2.775	1.905	2.775	1.905
Consultorias e assessorias (i)	(8.990)	(414)	(8.990)	(414)
Direitos autorais	(22.861)	(17.349)	(23.064)	(17.552)
Custos editoriais (i)	(11.958)	(675)	(11.958)	(675)
Aluguel e condomínio	(34)	(61)	(34)	(61)
Taxas e contribuições	(156)	(7)	(156)	(7)
Contingências	350	(1.462)	350	(1.462)
Contrato de indenização	511	524	511	524
Total	(118.355)	(38.387)	(119.865)	(38.828)

ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA

Roberto Afonso Valério Neto
Diretor presidente

Frederico Da Cunha Villa
Vice-Presidente Financeiro (CFO)

Sergio Helano Araujo Betta Junior
Diretor de Controladoria - CRC RJ-102511/O-5

Relatório dos auditores independentes sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Após a avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia e suas controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. **Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: - Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. - Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a

eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas. - Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. - Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas controladas. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e suas controladas a não mais se manterem em continuidade operacional. - Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. - Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria. Comunicamos-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das conclusões significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. São Paulo, 04 de junho de 2024

KPMG
KPMG Auditores Independentes Ltda.
CRC ZSP-014428/O-6

Flavio Gozzoli Gonçalves
Contador - CRC ISP290557/O-2

Ipiranga Agroindustrial S.A.

CNPJ nº 07.280.328/0001-58

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Balancos patrimoniais				
Ativo/Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	9.999.355	325.687	1.077.731	433.358
Contas correntes - Cooperativa	10	122.391	212.347	212.347
Contas a receber de clientes e outros recebíveis	36.202	77.413	41.539	78.290
Estoque	11	77.726	78.340	77.726
Ativo biológico	12	427.562	418.656	427.562
Adiantamentos a fornecedores	16	16.748	10.770	27.352
Empréstimos a terceiros	-	-	13.230	-
Dividendos a receber	13	2.679	4.007	-
Impostos a recuperar	16	106.106	15.766	17.253
IR e CS correntes	-	58.861	52.340	57.651
Total do ativo circulante	1.757.630	1.208.556	1.849.205	1.314.185
Não circulante				
Aplicações financeiras	9	-	7.808	3.601
Depósitos judiciais	23	82.306	64.466	82.306
Instrumentos financeiros derivativos	28	39.382	21.522	39.382
Empréstimos a terceiros	-	8.788	21.558	8.788
Impostos a recuperar	-	17.217	15.079	17.317
Outros investimentos	-	147.693	122.625	155.601
Investimentos	13	509.251	448.480	155.414
Imobilizado	14	2.079.668	1.808.320	2.351.233
Intangível	-	3.595	3.501	3.705
Direito de uso	15	1.674.622	1.192.548	1.610.668
Total do ativo não circulante	4.422.872	3.583.517	4.284.664	3.412.482
Total do ativo	6.180.502	4.792.073	6.133.869	4.726.667
Demonsstrações das mutações do patrimônio líquido				
Saldo em 31 de março de 2022	676.003	71.995	128.003	33.238
Ajuste de conversão e hedge reflexa de coligada	13	-	-	-
Realização do custo atribuído	24	(c)	-	(1.797)
Resultado do exercício	-	-	-	-
Destinações:				
Reserva legal	24	(b)	-	-
Reserva de lucros	24	(b)	-	-
Saldo em 31 de março de 2023	676.003	85.572	128.003	31.441
Ajuste de conversão e hedge reflexa de coligada	13	-	-	-
Realização do custo atribuído	24	(c)	-	(1.776)
Resultado do exercício	-	-	-	-
Destinações:				
Reserva legal	24	(b)	-	-
Reserva de lucros	24	(b)	-	-
Saldo em 31 de março de 2024	676.003	108.233	128.003	29.665

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Balancos patrimoniais				
Passivo/Circulante				
Fornecedores	16	142.393	138.272	144.698
Parcerias agrícolas e arrendamentos a pagar	15	118.192	227.905	110.487
Financiamentos - Cooperativa	18	4.945	-	4.945
Financiamentos	19	312.053	254.988	312.620
Obrigações a pagar por aquisições de participações e ativos	17	47.729	53.136	49.729
Salários e férias a pagar	38	38.738	33.942	38.862
Impostos e contribuições a recolher	3	3.558	4.397	3.304
Total do passivo circulante	667.608	712.640	664.645	713.785
Não circulante				
Parcerias agrícolas e arrendamentos a pagar	15	1.745.063	1.137.565	1.676.172
Financiamentos - Cooperativa	18	22.673	25.533	22.673
Financiamentos	19	1.191.328	902.391	1.197.117
Instrumentos financeiros derivativos	28	1.776	1.776	1.776
Obrigações a pagar por aquisições de participações e ativos	17	94.143	146.774	108.143
Mútuo - Cooperativa	11	11.351	12.613	11.351
Passivo fiscal diferido	20	489.568	358.171	495.100
Total do passivo não circulante	3.556.002	2.584.823	3.512.332	2.518.272
Patrimônio líquido				
Capital social	24	676.003	676.003	676.003
Reservas de lucros	-	236.236	213.575	236.236
Reserva de reavaliação	-	29.665	31.441	29.665
Ajustes de avaliação patrimonial	-	(22.832)	(30.977)	(22.832)
Lucros a destinar	-	1.037.820	604.568	1.037.820
Total do patrimônio líquido	1.956.892	1.494.610	1.956.892	1.494.610
Total do passivo	4.223.610	3.297.463	4.176.977	3.232.057
Total do passivo e patrimônio líquido	6.180.502	4.792.073	6.133.869	4.726.667
Demonsstrações dos fluxos de caixa - Método indireto				
Nota	2024	2023	2024	2023
Fluxo de caixa das atividades operacionais	453.228	273.809	453.228	273.809
Ajustado por:				
Depreciação e amortização	14	405.091	354.011	407.715
Valor residual do imobilizado baixado	14	8.515	9.732	8.517
Mudança no valor justo do ativo biológico	12	(4.909)	39.172	(4.909)
Consumo de ativo biológico	12	418.656	352.632	418.656
Amortização do direito de uso de arrendamento	15	256.919	306.096	246.034
IR e CS diferidos	20	131.497	36.964	132.710
IR e CS correntes	20	-	-	6.54

Rafael Câmara busca seguir em bom momento e ampliar vantagem

Piloto da Ferrari Driver Academy tem três vitórias em quatro etapas e quer aumentar a distância na liderança do campeonato na Holanda

O brasileiro Rafael Câmara encara neste final de semana em Zandvoort, na Holanda, a terceira etapa da FRECA. O piloto da Prema, líder do campeonato, vem de um final de semana praticamente perfeito em Spa-Francorchamps, quando obteve uma pole position e duas vitórias, e chega ao travado circuito holandês buscando ampliar a vantagem em relação ao segundo colocado do campeonato.

O piloto da Ferrari Driver Academy chega para o final de semana no traçado de 4.259 metros mantendo o foco no campeonato, do qual possui três vitórias em quatro corridas. Para isso, Câmara visa andar desde o início das atividades entre os melhores para



Rafael Câmara

ficar em posição de brigar pelo primeiro lugar nas duas corridas do final de semana. "Estou muito confiante para

Zandvoort, neste final de semana. Tive um ótimo final de semana em Spa, mas temos que manter a cabeça no lugar e seguir fazendo o nosso melhor para conquistar o máximo de pontos possíveis. Nossa meta segue a mesma, chegar na última etapa batalhando pelo título", diz Rafa Câmara.

Os primeiros treinos da FRECA em Zandvoort serão realizados na sexta-feira (7). O sábado terá a primeira classificação e a corrida 1, marcada para 12h50, enquanto o domingo está reservado para uma nova definição de posições de largada e a segunda prova às 10h05. As corridas da FRECA são transmitidas ao vivo no Youtube.

Regional Cup de Kart realiza etapa classificatória no Speed Park

Disputa dentro do Troféu Ayrton Senna será válida como segunda classificatória da OK FIA e OK Júnior e primeira da Mini 2T. Vencedores estarão entre os finalistas que brigarão pelo título inédito em julho no Paladino



Speed Park recebe etapa classificatória da Regional Cup de Kart

A Regional Cup de Kart Brasil, novo campeonato organizado pela Confederação Brasileira de Automobilismo (CBA) e apoiado pela Federação Internacional de Automobilismo (FIA), terá neste fim de semana mais uma etapa classificatória para definir novos finalistas do evento, que realizará sua decisão entre os dias 29 e 31 de julho no Circuito Internacional Paladino, no Conde (PB).

Neste sábado (8), serão conhecidos mais quatro pilotos classificados na OK Júnior e quatro na OK FIA, com a segunda classificatória das categorias, e três kartistas selecionados na Mini 2T, que terá sua primeira etapa de classificação.

As disputas acontecerão dentro do 3º Troféu Ayrton Senna de Kart, que será realizado no kartódromo Speed Park, em Birigui (SP), e as inscrições seguem abertas no site da CBA: <https://inscricoes.cba.org.br/pt/ eventos/2a-class-1o-reg-cup-br-2024-2a-classificatoria-1o-regional-cup-brazil-2024>

Além de terem a chance de conquistar o título e se classificar para a Final da Regional Cup em julho – quando poderão ganhar uma vaga no Campeonato Mundial FIA Karting na Inglaterra –, os pilotos da categoria OK terão uma motivação a mais para competir neste sábado.

A Copa Hyundai HB20, em parceria com o Speed Park e a CBA, premiará o campeão do Troféu Ayrton Senna na OK FIA com a participação gratuita em uma de suas etapas. O prêmio tem valor equivalente a aproxi-

madamente R\$ 30 mil (despesas extras com inscrição, rádio, câmera, engenharia, acidentes, viagens, hospedagem e alimentação serão de responsabilidade do piloto premiado, que deverá também se enquadrar no regulamento da categoria).

Com mais de 40 carros no grid, a Copa Hyundai HB20 é atualmente uma das principais categorias de base do automobilismo nacional.

"O Troféu Ayrton Senna será um belo evento e, junto com a etapa classificatória da Regional Cup, oferecerá um prêmio inédito, que certamente será uma experiência inesquecível para o vencedor na OK", declarou Fábio Gomide, do Kartódromo Speed Park.

Na primeira etapa classificatória das categorias OK, em Londrina (PR), sete pilotos já carimbaram seus passaportes para a grande Final da Regional Cup. Guilherme Moleiro, Rafael Busato, Marcelo Tortato e Nicolas Guth já estão entre os finalistas da OK Júnior e Gustavo Galvão, Gabriel Moura e Nicollas Loretti disputarão a decisão da OK FIA. No total, serão 16 finalistas na OK FIA, 16 na OK Júnior e 12 na Mini 2T.

Academia CBA de Pilotos e Mundial de Kart estão entre os atrativos da Regional Cup

Além dos títulos inéditos, nas categorias OK Júnior e OK FIA, os finalistas da 1ª Regional Cup de Kart no Brasil terão a chance de concorrer a prêmios muito especiais.

Os brasileiros mais bem colocados em cada uma das passagens a integrar a Academia CBA de Pilotos e receberão como prêmio a isenção na taxa de inscrição e todos os equipamentos (chassis, motor e mecânico da equipe italiana Parolin) para correr o Mundial de Kart, em setembro, na Inglaterra, custeados pela CBA.

Além disso, após as Finais, também haverá a disputa da Seletiva OK N, para os pilotos que ficarem entre o segundo e o nono lugar na OK FIA, valendo duas vagas para a Copa do Mundo OK N, que será realizada junto com o Mundial. Os dois melhores brasileiros na seletiva também farão parte da Academia CBA e receberão os prêmios (isenção na inscrição e equipamentos da Parolin para o campeonato internacional).

Como concorrer a uma vaga na Final da Regional Cup

Para chegar à decisão da Regional Cup, os pilotos terão de garantir suas vagas em competições regionais (ver calendário abaixo), o que permitirá que competidores de diversas regiões possam lutar por uma vaga nas Finais.

As inscrições para todas as etapas classificatórias já estão abertas no site da CBA: <https://inscricoes.cba.org.br/pt/> Nas classificatórias e Finais, os motores para as três categorias serão alugados pelos pilotos e sorteados pela organização. O restante dos equipamentos e a equipe são próprios do piloto.

Confira o calendário das próximas etapas classificatórias e Final da Regional Cup Brasil:

Classificatórias OK e OK Júnior

2ª Classificatória
08/06 – Speed Park / Birigui (SP) 4 vagas por categoria

Inscrições: <https://inscricoes.cba.org.br/pt/ eventos/2a-class-1o-reg-cup-br-2024-2a-classificatoria-1o-regional-cup-brazil-2024>

3ª Classificatória
22/06 – Kartódromo Granja Viana / Cotia (SP) 4 vagas por categoria

Inscrições: <https://inscricoes.cba.org.br/pt/ eventos/3a-class-1o-reg-cup-br-2024-3a-classificatoria-1o-regional-cup-brazil-2024>

brasil-2024

4ª Classificatória
21/07 – Circuito Internacional Paladino / Conde (PB) 4 vagas por categoria

Inscrições: <https://inscricoes.cba.org.br/pt/ eventos/ copa-brasil-de-kart-2024-25o-copa-brasil-de-kart-2024>

Classificatórias Mini 2T
1ª Classificatória
08/06 – Speed Park / Birigui (SP) 3 vagas

Inscrições: <https://inscricoes.cba.org.br/pt/ eventos/ 2a-class-1o-reg-cup-br-2024-2a-classificatoria-1o-regional-cup-brazil-2024>

2ª Classificatória
16/06 – Kartódromo Internacional Aldeia da Serra / Barueri (SP) 2 vagas

Inscrições: <https://inscricoes.cba.org.br/pt/ eventos/ class-m2t-1o-reg-cup-br-2024-classificatoria-mini-2t-1o-regional-cup-brazil-2024>

3ª Classificatória
13/07 – Circuito Internacional Paladino / Conde (PB) 3 vagas

Inscrições: <https://inscricoes.cba.org.br/pt/ eventos/ campeonato-do-nordeste-2t-2024-campeonato-do-nordeste-2t-2024>

4ª Classificatória
27/07 – Circuito Internacional Paladino / Conde (PB) 4 vagas

Inscrições: <https://inscricoes.cba.org.br/pt/ eventos/ copa-brasil-de-kart-2024-25o-copa-brasil-de-kart-2024>

Finais OK FIA, OK Júnior FIA e Mini 2T
29 a 31/07 – Circuito Internacional Paladino / Conde (PB)

Inscrições: Quando abertas, as inscrições deverão ser feitas no site da CBA (www.cba.org.br) e serão exclusivas para os pilotos que obtiverem a vaga nos eventos Classificatórios ou de acordo com outro critério da CBA divulgado em tempo hábil.

Programação das Finais: <https://cba.org.br/upload/downloads/761/programacao-oficial-1-karting-regional-cup-brazil-2024-versao-i-.pdf>

Regulamento completo da Regional Cup de Kart: <https://www.cba.org.br/campeonato/downloads/334/758/2024>; Mais informações, acesse: www.cba.org.br

Tomasoni vence em Paul Ricard e assume liderança na Porsche Cup Suisse



Brasileiro assumiu a liderança

O brasileiro Marcelo Tomasoni conquistou no último sábado (1º) sua primeira vitória na temporada 2024 da Porsche Cup Suisse no autódromo de Paul Ricard, na França. Largando da pole position, o piloto venceu a segunda prova da rodada dupla no traçado de 5,8 km e 15 curvas.

Na corrida 1, Tomasoni também esteve bem próximo da vitória e cruzou a linha de chegada em segundo lugar, menos de meio segundo atrás do indiano Gurunath, que ficou com a vitória.

Com os resultados, o brasileiro chegou a quatro pódios em quatro corridas no ano e assumiu a liderança na Porsche Cup Suisse. O piloto, que se tornou o primeiro brasileiro a disputar uma temporada completa da competição na Europa, soma 94 pontos.

"Tem sido um início de temporada muito consistente. Durante os treinos aqui na

França, tivemos um carro muito equilibrado desde o início em ritmo de corrida. O que nos deu um pouco de trabalho foi o equilíbrio do carro com pneus novos", comentou Tomasoni.

"Para ser sincero, a vitória veio um tanto antes do que imaginávamos e sair daqui lider mostra que estamos no caminho certo com a equipe", celebrou o brasileiro, que corre pela equipe alemã Proton Huber Competiti-o e tem sido extremamente elogiado pelo time por sua rápida adaptação.

"Em menos de três semanas, teremos a terceira etapa do campeonato em Ímola, na Itália, outra pista onde andamos muito bem na pré-temporada. Estão me deixando sonhar", brincou Tomasoni.

A etapa em Ímola acontecerá no dia 23 de junho. Ao todo, a temporada da Porsche Cup Suisse conta com seis etapas e 12 corridas.

Volta do Litoral movimentava o ciclismo paulista no fim de semana

Ainda sob efeito da realização do Campeonato Pan-Americano de Ciclismo de Estrada, em São José dos Campos, o ciclismo de São Paulo se prepara para mais um evento bastante interessante. Trata-se da Volta do Litoral, competição por etapas que ocorrerá entre os dias 7 e 9 de junho, na cidade de Peruibe, no litoral paulista. A competição reunirá ciclistas de 15 categorias e contará pontos para o Ranking Paulista de Estrada (CLASSE CEE) e para o Ranking Nacional de Estrada (CBC), na Classe C2B. O evento é uma realização da Federação Paulista de Ciclismo, com apoio da Prefeitura de Peruibe e de suas secretarias.

A prova será realizada em um circuito fechado na Av. Governador Mário Covas Júnior, s/n. Serão três etapas, assim definidas: na sexta, dia 7, será feito um Prólogo no circuito de 3,9 km montado na beira da praia. A segunda será no sábado, dia 8, mais uma vez utilizando o circuito na orla, mas com chegada na metade da Serra do Guarau. Finalmente, no domingo, dia 9, o circuito terá cerca de 20 km. A Elite e o Sub 23 masculinos, neste dia, subirão a Serra do Guarau e retornarão ao circuito, com mais 33,5 km, totalizando cerca de 173,5 km.

As categorias do masculino serão as seguintes: Elite (23 e +), Sub 23 (19 a 22 anos), Junior (17 e 18 anos, Sub 30 (23 a 29), Master A1 (30 a 34), Master A2 (35 a 39), Master B1 (40 a 44), Master B2 (45 a 49), Master C1 (50 a 54), Master C2 (55 a 59), Master D1 (60 a 64) e Master D2 (65 e +). Já no feminino, as disputas reunirão as categorias Elite (23 e +), Sub 23 (19 a 22) e Master (30 +).

A Volta do Litoral é uma realização da Federação Paulista de Ciclismo, com a supervisão da Confederação Brasileira de Ciclismo e o apoio da Prefeitura Municipal de PERUIBE e de suas secretarias Municipais.

Programação
1ª Etapa – PRÓLOGO – 7 de junho – 3.9KM
1ª Bateria
18h - Abertura da Secretaria;
19h - Elite Masculino, 50 Min; 19h - Sub 23 Masculino, 50 Min;

19h01 - Junior Masculino, 45 Min; 19h02 - Elite Feminino, 40 Min; 19h02 - Sub 23 Feminino, 40 Min; 19h02 - Master Fem, 40 Min.

2ª Bateria
20h - Sub 30 Masculino, 50 Min; 20h - Master A1, 50 Min; 20h - Master A2, 50 Min; 20h01 - Master B1, 50 Min; 20h01 - Master B2, 50 Min.

3ª Bateria
21h - Master C1, 50 Min; 21h - Master C2, 50 Min; 21h01 - Master D1, 50 Min; 21h02 - Master D2, 50 Min.

2ª Etapa – 8 de Junho - circuito de 3,9 km mais chegada no alto

1ª Bateria
8h - Master D1, 60 Min; 8h - Master D2, 60 Min; 8h05 - Elite Feminino, 90min; 8h05 - Sub 23 Feminino, 90 Min; 8h06 - Master Fem, 80 Min.

2ª Bateria
9h40 - Junior Masculino, 90 Min; 9h42 - Master C1, 70 Min; 9h42 - Master C2, 70 Min; 9h44 - Master A1, 80 Min; 9h44 - Master A2, 80 Min.

3ª Bateria
11h40 - Master B1, 80 Min; 11h40 - Master B2, 80 Min; 11h45 - Elite Masculino, 120 Min; 11h45 - Sub 23 Masculino, 120 Min; 11h50 - Sub 30 Masculino, 60 Min.

3ª Etapa – 9 de Junho – 20 Km circuito e + 33.5km (Elite e Sub 23)

1ª Bateria
8h - Elite Masculino, 7 voltas + 33,5 Km; 8h - Sub 23 Masculino, 7 voltas + 33,5 Km; 8h - Elite Feminino, 60min; 8h - Sub 23 Feminino, 60 Min; 8h - Master Fem, 50 Min.

2ª Bateria
9h40 - Junior Masculino, 45 Min; 9h42 - Master D1, 40 Min; 9h42 - Master D2, 40 Min; 9h44 - Master A1, 45 Min; 9h46 - Master A2, 45 Min.

3ª Bateria
10h30 - Master B1, 50 Min; 10h30 - Master B2, 50 Min; 10h32 - Master C1, 45 Min; 10h32 - Master C2, 45 Min; 10h34 - Sub 30 Masculino, 50 Min.

Observação – Na segunda etapa (sábado) todas as baterias subirão até a metade da montanha. Na terceira etapa (domingo), as categorias Elite e Sub 23 subirão a montanha no percurso de 33,5 km. Mais informações no site www.fpciclismo.org.br



O JORNAL CERTIFICA AS PUBLICAÇÕES LEGAIS COM PONTUALIDADE E TRANSPARÊNCIA, CUMPRINDO AS NORMAS JURÍDICAS. AFINAL, O JORNAL É LEGAL.




